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Vienybės dienraštis kviečia bendradarbiauti visus savo skai 
tytojus. Jeigu kiekvienas skaitytojas raštu ar net žodžiu suteiks 
žinių, Vienybė bus tokia kokios skaitytojai nori.
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Graičiūno žvirbliai
Vėl laimėjimas 
Japonijos nagai 
Trecioji partija

JUOZAS TYSLIAVA
Yra žmonių, kurie kalba

žmonėmis, yra žmonių, kurie 
kalba patys su savim, bet yra 
ir tokių žmonių, kurie kalba
si su paukščiais...

Toks mūsų laikų Pranciškus 
Asižietis — Graičiūnas. Kelei
vyje jis praneša, kad dar prieš 
SLA seimą būsią perpus su
mažintos sekretoriaus Viniko 
ir redaktoriaus Vitaičio algos.

Bet kas dr. Graičiūnui sa
kė, kad bus sumažintos algos 
Vinikui ir Vitaičiui? Nugi žvlr 
bliai! Taip, žvirbliai, kurie 
čirškia” prieš dr. Graičiūno 
Tftngą. Tik paklausykite, ką 
tas daktaras sako:

“Aš girdėjau žvirblius čirš
kiant ant telefono stulpo prieš 
mano ofiso langą, kad Pil
domoji Taryba per pusę gau
namos algos tiems dviems did
vyriams nukirs dar prieš sei- _ _ M ma •

Matot, kas darosi. Į senatvę 
dr. Graičiūnas pradėjo kal
bėtis su žvirbliais.

Šie metai — Lietuvos sporto 
laimėjimo metai.

Dar neapsidžiaugė Lietuva 
Europos -krepšinio meisterio 
vainiku, šiaurės Europos vals
tybių regatos lenktynių laimė
jimu, kaip, štai, ateina žinios, 
kad pasaulinėse šaudymo i 
rungtynėse, Helsinky, lietu

viai šaudė geriau, negu vokie
čiai, anglai, italai ir kiti pa
sauliniai šaudymo meisteriai.

Lietuvos Aidas sako, kad ir 
dėj šių. Lietuvos Jaimėjimų len
kai “nepaprastai jaudinęsi”. 
Girdi: . ' - /

“Kai Lietuvos šauliai šau
dė geriau už lenkus ir pasta- 
riesies teko net paskutinė vie
ta — nepaprastai jaudinęsi...”

Berods, yra ko jaudintis.

konfliktas 
į kraują.

Tolimųjų Rytų 
vis labiau brenda

Iš to, tką japonai siūlo ki
nams, gana aiškiai matyti, kad 

’ šį sykį karas Tolimuose Ry
tuose taip greitai nepasibaigs. 
Galima tik stebėtis japonų na- 
chališkumu. Girdi:

— Jūs nusiginkluokite, o 
mes atsiųsime savo kariuome
nę ir apsaugosime jus nuo va
karų Europos valsty’/ių išnau
dojimo...

Taip kalba japonai kinams. 
O tuo tarpu ramūs Šanchajaus 
gyventojai žudomi japonų ar- 
motų, kulkosvaidžių ir karo 
lėktuvų ugnimi.

Galima drąsiai sakyti, kad 
šiandien civilizuoto pasaulio 
simpatija kinų, o ne japonų 
pusėje. Taip pat galima many
ti, kad šį sykį japonams nebus 
taip lengva apsidirbti su jau 
gana gerai ginkluotomis ir dis
ciplinuotomis Can Kai 
armijomis.

pasiseks CIO 
sukurti trečiąją

AUTONOMINĖ KATALONIJA PRAŠO
FRANCO PRADĖTI TAIKOS DERYBAS

Generolas Franco reikalauja kataloniečių 
pasiduoti be jokių sąlygų

HENDAYE, Prancūzija, 
rugp. 27 d. — Ispanijos fran- 
kistams paėmus Santander 
miestą visa Ispanijos politinė 
ir karo būklė pradėjo staiga 
krypti frankistų naudai. Va
kar buvo paskelbta, kad po 
Santander paėmimo frankis- 
tams pradėjus koncentruoti sa 
vo jėgas Katalonijoje, Katalo- 
nijos vyriausybė pasiūlė gene
rolui Franco pradėti atskiras 
taikos derybas su autonomi
ne Katalonija, bet Franco at
sakęs, -kad su Katalonija susi
taikys tik ta sąlyga, jei kata- 
loniečiai pasiduos besąlyginiai.

Iš Katalonijos žygio maty-

ne-

nė- 
bet

ti, kad kai kurios lojalistų 
frakcijos jau pačios mato, kad 
prieš frankistus atsilaikyti 
bus galima.

Nors šis pranešimas dar 
ra patikrintas ir oficialus,
iš vėliausių įvykių matyti, kad 
po Santander paėmimo lojalis
tų progos laimėti Ispanijos pi
lietinį karą yra mažos.

Santander paėmimo proga 
Italijos diktatorius Mussolini 
oficialiai prisipažino, kad Ita
lija suteikė generolui Franco 
didelės pagalbos ir toliau ją 
teiks. Iki šiol jis vis užginčy
davo, kad Italija siunčia savo 
kariuomenę Francui į pagalbą.

BANDO IŠVENGTI GELE
ŽINKELIEČIŲ STREIKO

MIRĖ ANDREW MELLON

ANGLIJA GRASINA NUTRAUKTI
SANTYKIUS SU JAPONIJA

Anglų karo laivynas koncentruojamas Kinijos 
vandenyse, netoli Šanchajaus

LONDON, rugp. 27 d. — 
| Japonijos vyriausybei vakar 
į atsakius Anglijai, kad anglų 
i pasiuntinys Kinijoje buvo su- 
i žeistas per klaidą, lakūnams 
einant savo tiesiogines parei- 

i gas, Anglijos ministerių kabi- 
; netas turėjo nepaprastą posre- 
I dį, kuriame pastatyta visa eilė 
| reikalavimų Japonijai.

1. — Japonija turi ko grei- 
i čiausiai nubausti lakūnus, ku
rie užpuolė važiuojantį auto-

! mobiliu iš Nankino į Šanchajų 
Anglijos pasiuntinį Sir Hughe 
Knatchbull-Hugessen, 

sunkiai sužeidė.
2. — Sužeistam pasiuntiniui 

Japonija turi apmokėti pilnai 
už nuostolius ir gydymąsi. Jei
gu jis mirtų, tai Japonija turi 
pasiuntinio šeimyną išlaikyti i- 
ki gyvos galvos.

3. — Japonija turi
griežtų žygių, kad toki inci
dentai ateityje nepasikartotų.

kurį

CHICAGO. — Vakar fe
deralinė vyriausybė pasiūlė 
tarpininkauti geležinkeliečių 
ir geležinkelių administracijos 
derybose dėl algų padidini
mo ir ragina vengti didelio ge 
ležinkelių streiko, kuris vals
tybei padarytų labai daug 
nuostolių.

Penkios geležinkeliečių uni
jos pasiūlymą priėmė ir dery
bos prasidės šiandien.

Kaip jau anksčiau buvo pa
skelbta, 86 geležinkelių linijų 
tarnautojai reikalauja dides
nių algų, bet geležinkelių ad
ministracija atsisako. Streikas 
atidėtas 60 dienų.’ ' v ""T *7

SOUTHAMPTON, L. L — 
Rugp. 27 d. čia mirė žinomas 
Amerikos turtuolis ir buvęs 
Jungtinių Valstybių finansų 
sekretorius, vėliau Londone bu 
vęs USA pasiuntinys Andrew 
Mellon, kuris sulaukė 82 metų 
amžiaus.

Mellon savo laiku yra vals
tybei dovanojęs daug labai ver 
tingų ir brangių meno kurinių 
ir kitų daiktų.

Mellon išaugino labai dide
les pramonės įmones Pitts- 
burghe ir aplamai buvo žymus 
pramonininkas ir finansinin
kas. 'Vėliausiu laiku jis labai 
domėjosi aluminijaus pramo-

USA 
rinai 
daL žiūri į 
dos ge

ruošiasi

KINI

PREZIDENTAS IŠVAŽIAVO
' ATOSTOGŲ

WASHINQTON, rugp. 27 
d. — Prezidentas Rooseveltas 
vakar baigęs kai kuriuos svar
bius valstybinius reikalus iš
važiavo į Hyde Park, N. Y., 
kur jis bus apie mėnesį laiko.

DAR ATLEISTAS VIENAS 
LIETUVIS MOKYTOJAS

VILNIUS. — Buvo rašyta, 
kad Vilniaus Mokyklų Kura- 
torijos įsakyu jau yra atleista 
iš valstybinių pradžios mo
kyklų 10 lietuvių mokytojų. 
Dabar tenka sužinoti, kad y- 
ra atleistas dar vienas • lietu
vis mokytojas — Jonas Muri
nas, kuris mokytojavo Zuikių 
sodžiuje, Daugėliškio valsčiu
je.

— Per šių metų pirmąjį pus 
mėtį Klaipėdos uoste surink
ta už įvežamas ir išvežamas 
prekes 18 milijonų litų. Kitais 
metais surinkdavo mažiau.

Šėko I --------------------
I ROKIŠKIS PAVYZDINGAI 

TVARKOSIvadui 
parti-Lewis

Tai 
dien įdomaujasi nevienas Jungi praveda savo ribose gana ly
tinių Amerikos Valstybių pilie-1 mių ir pavyzdingų reformų, 
tis. Į Tam tikslui leidžiami savival-

Bet ar pirmas sykis, kai banjdybių privalomi įsakymai, 
doma sudaryti trečioji poli-1Štai Rokiškio apskrities tary- 
tinė partija Amerikoje? Juklba šiomis dienomis paskelbė 
jau Theodoras Rooseveitas, ku keturis būdingus privalomus 
rį visa šalis tiesiog dievino, a- įsakymus. Vienas liečia vieš- 

» nuo metu bandė sukurti tre-į bučius ir užvažiuojamus na- 
čiąją partiją. Nepasisekė. Se- mus, kur smulkiai nustatyta, 
nis La Fayette, dabartinio se- kaip turi būti įrengti viešbu- 
natoriaus tėvas, anais metais čiai ir kokia turi būti tvarka, 
taip pat bandė sukurti “pro-1 Kitas įstatymas liečia 
gresyvinę partiją”. O ar pasi
sekė? Ne.

Dėl to kai Lewis, kuris, fak 
tiškai, daugiausia įtakos turi 
tik Pennsylvanijos valstybėje, 
gąsdina Rooseveltą “trečiąja | Kiti du įsakymai nustato kir- 
partija”, tai nei prezidentas, • pyklų veikimo tvarką. Visose 
nei jo sekėjai nelabai baidosi, i srityse sparčiai gerinamą tvar

Galima drąsiai sakyti, kad! ka ir ypatingas dėmesys 
1940 metais “trečiosios parti-įpiamas į tai, kad visur 
jos” nebus.

ROKIŠKIS. — Lietuvos sa- 
klausimas, kuriuo šian-1 vivaldybės paskutiniais laikais

i val
gyklas, arbatines, mažalkoho- 
linių gėralų parduotuves, klu
bus, bufetus ir kitas pana
šias maisto produktais bei gė
ralais prekiaujančias įmones.

[Švaru.

krei- 
hūtų

— Jungtinių Valstybių karo laivyno ma 
šiomis dienomis išvykti į Kiniją. Jų va- 

žemėlapį. Marinais vadovaus briga- 
Beaumont.

imtis

Londono diplomatiniuose 
sluogsniuose kalbama, kad 
Didžioji Britanija pasiryžę^ 
atšaukti savo pasiuntinį iš J ar 
ponijos iki reikalavimas bus 
išpildytas. Jeigu Japonija at
sisakytų išpildyti britų reiksią 
vimus, Anglija nutrauks d i pi o 
matinius santykius su Japoni
ja.

Iš Šanchajaus praneša, ikad 
sunkiai sužeistas Anglijos pa
siuntinys vakar ir šiandien 
kiek geriau jaučiasi ir yra vil
ties, kad jis pasveiks, bet jo 
gydymas gali užtrukti kelioli
ka mėnesių, o gal ir ilgiau.

Anglijos admiralitetas Šian
dien įsakė visiems anglų karo 
laivams Azijos vandenyse kon 
centruotis Kinijos pakraščiuo
se. Taip pat įsakyta anglą ka
riuomenės dalims Hong Konge 
ir kitur būti pasiruošusiems iš 
imties reikalui.

DEMONSTRAVO PRIE JA
PONIJOS PASIUNTINYBES 

WASHINGTONE

SŪNŪS IŠDAVĖ SAVO 
TĘVA, KAIP SOVIE-

Kinai ties Šanchajum sudarė “Hindenburgo 
liniją”, kurią gins 60,000 kariuomenės 

—®—-•> ‘ ------ ■
monės pionierių. Paskutiniu 
laiku dėl blogos sveikatos ir 
senatvės jis buvo pasitraukęs 
iš aktingo veikimo pramonėje 
ir politikoje, o daugiau do- 
jnėjosi menu ir jo globojimu.

Jis buvo vienas iš turtingiau 
siu Amerikos žmonių.

GERAS RUGIŲ DERLIUS

YLAKIAI. — šiemet pava
sarį atrodė, kad rugiai po žie
mos gana blogai sužėlė. Ta
čiau šiltos pavasario dienos 
rugius pataisė. Dabar ūkinin
kai sako, kad šiemet rugių 
derlius esąs, visai geras. Tokio 
derliaus visai nesitikėję su
laukti.

Paskutiniuoju metu į turgus 
jau atvežama šių metinių- ru
gių. Kadangi rugių pristaty
mas žymiai padidėjo, tai jų 
kaina staiga krito. Seniau čia 
už vieną centnerį rugių mokė
jo 10 lt. dabar mokama tik 8 
litai.

— Kaune prasidėjo Baltijos 
valstybių veterinarijos gydyto
jų kongresas. Per jo atidary
mą kalbėjo min. pirmininkas 
J. Tūbelis, žemės ūkio minis- 
teris S. Putvinskis, krašto ap
saugos ministeris gen. Dirman- 
tas ir -kiti.

d.
e-

Ta

— Rugpjūčio mėn 15 
Klaipėdoje įvyko Lietuvos 
vangelikų suvažiavimas, 
proga buvo pamaldos, kon
ferencijos ir dainos-muzikos 
koncertas.

Japonų karo vadas. — Ge
nerolas Ivane Matsui, šio
mis dienomis paskirtas ja
ponų kariuomenės vadas Ki
nijoje.

VENGRIJA MOKĖS SKOLAS 
JUNGTINĖMS VALS

TYBĖMS

•WASHINGTON. — Vengri 
jos vyriausybė vakar pranešė 
Jungtinių Valstybių valdžiai, 
kad nuo šių metų gruodžio 15 
d. pradės dalimis mokėti sa
vo skolą $1,965,632 sumoje.

1932 metai

27 d. — 60,000 kinų karinome 
nės šiandien sudarė vadinamą
ją “Hindenburgo liniją” ties 
Šanchajum ir ruošiasi laikytis 
prieš 300,000 japonų, kurife 
ruošiasi naujam dideliam puo
limui, kuris, ju manymu, galu
tinai privers Kiniją pasiduoti.

Mūšiams kiek nustojus, 'ja
ponai šiaurinėje Šanchajaus 
dalyje pradėjo išsodinti'dau
giau kariuomenės. Kasdien at
vyksta tūkstančiai naujų 
riuomenės dalių.

Šiandien Japonijos karo 
dovybė pareiškė, kad ji
skelbsianti visų Kinijos uostų 
blokadą ir neįleis ne til$ kinų, 
bet ir kitų valstybių prekybi
nių laivų, kurie veš Kinijai 
ginklus ir amuniciją. Į tą akai 
čių įeina Jungtinių 
ir Anglijos laivai.

Iš Hong Kong į 
atplaukė keli anglų
vai su kariuomene. Laivai 
kas stovi upėje ir laukia 
lymesnio įsakymo.

WASHINGTON. — Vakar 
ties Japonijos pasiuntinybe 

i Washingtone demonstravo ke
letas žmonių protestuodami 
dėl Japonijos elgesio Kinijo
je. Vėliau ties pasiuntinybe bu 
vo pastatyta demonstrantų sar 

nepalankiais Japonijai sū- 
kiais. Rooseveltui ir sekreto
riui Hull prašant sargyba vė
liau

MASKVA. — šiomis dieno
mis keturiolikos metų amžiaus 
Vitalik Abratian, Baku gyven 
tojo sūnus, Sovietų slaptąjai 
policijai apskundė savo tėvų, 
kaip Sovietų Sąjungos ir ko-

ka-

va- 
pa-

Val#vbių

k. .o
a jų 
lai- 
kol 
to-

Atrado žuvusio brolio kapą 
netikėtai po 20 metę

PREZIDENTAS SAKO, KAD WPA 
DARBININKU SKAIČIAUS NEMAŽINS

PAGĖGIAI. — Pagėgių 
į apskr. valdininkė Sedaitytė a- 
i tostogų metu lankėsi Kaune 
j ir apžiūrinėjo Didžiajame ka- 

paskelbus sko-j re kritusių kapines. Netikėtai
lų moratoriumą, Vengrija nu- ji pamatė savo brolio kapą, 
stojo mokėjusi savo skolas ir kuris karo metu taip pat ties 
iki šiol jų nemokėjo. Dabar, .Raunu buvo kritęs. Atrastas 
kiek pagerėjus Vengrijos fi- i žuvusio brolio -kapas sukėlė 
nansinei būklei, skolų ratos.kiek liūdesio, bet vėliau ir ra- 
bus mokamos pagal senąjį su-jmumo, kad brolio palaikai il- 
sitarimą. sisi gimtoje žemėje, nors jam
______  __ __ . , ■. ir teko žūti už svetimą tėvy

nę.

WASHING-TON, rugp. 25 Į gi, aišku, jie bus atleidžiami 
d. — Prezidentas Roosevelias j 

savo asmeninį sekretorių į
vakar pareiškė spaudos atsto- į skaičius yra pasiekęs valdžios I gų. Ministeriją likvidavus 
vams, kad WPA darbininkų ’ 
ir tarnautojų atleidimas dabar 
jau baigtas. Visi dabar likusio 
ji prie WPA darbų žmonės pa 
siliks, jei bent patys panorės 
atsisakyti darbo ir, jeigu dar
bininkai pasirodytų nesažinin-

atšaukta

KAUNE RENGS SLĖPTUVĖS 
NUO BOMBŲ IR DUJŲ

KAUNAS. — Kauno namų 
savininkų tarpe yra kilęs su
manymas pasiūlyti įvesti vi
siems miestų gyventojams pa
stovų mokesnį kovai su oro pa 
vojais. Iš tų lėšų būtų visur.

kas gavo valdžios pagyrimą ir 
už ištikimybę komunizmui ir 
valstybei buvo išsiųstas į vai
kų vasaros stovyklą.

Visi Sovietų laikraščiai ši
tokį vaiko pasielgimą labai gi
ria.

DIDELIS LAIVŲ JUDĖJI
MAS KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDA. — Per šių me
tų liepos mėnesį Klaipėdos 
uoste buvo nepaprastai didėlis VUJČVIO. lUOU k/UUlį VACUA) # 1 • T 1 1 j • '

kur reikia, daromos slėptuvės Judėjimas. Įplaukė 164 ir is- 
nuo bombų ir nuodingų dujų. P a.^ev ^une.
Sumanytojai nurodo, kad ats- lr ifveže 175,000 tonų įvairių, 
kiriems namų savininkams, jei tenykštės spau-
jie yra neturtingi, įrengti slėp Klaipėdęg uostas tokio dl
tu ves, kaštuojančias maždaug 
1,500 — 2,000 litų, būtų kar
tais sunkoka be param.ęs iš ša 
lies, ypač tiems savininkams, 
kuriu namai mažai rentabilin- 
gi. Iš minėto priešlėktuvinės 
apsaugos fondo neturtinges- 
niems namų savininkams galė
tų būti teikiamos tiems reika
lams ilgametės paskolos ar pa 
šalpos.

delio laivų judėjimo dar nie
kuomet nebuvo matęs.

PLEČIAMA NAMŲ STA
TYBA KAUNE

LATVIJOJE GYVENA 46 
TAUTYBIŲ ŽMONES

KAUNAS. — Kaune namų 
statyba vis plečiama. Netru
kus bus pradėta statyti šie di 
desnieji pastatai: V. D. Un
to klinikos, aukštesnioji tech
nikos mokykla, Šančiuose 
valst. gimnazija, auto gara
žai, dirbtuvės, prekybos ir 
pramonės rūmai. Jau baigia
ma statyti 
mai, statoma 
nyčia, didelė

Arkivyskupo rfi- 
Prisikėlimo baž- 
pradžios mokyk-

RYGA. — Vėliausio gyven-Į 
tojų surašinėjimo daviniais I 
Latvijoje gyvena 46 tautybių į”higienos fortitutas.“’ Ma£ vmnnoc I loQimPiQi naairim ran - . _ ...........žmonės. Dešimčiai paskirų tau Į 
tybių priklausė daugiau tūks
tančio, aštuonioms — nuo 100 
iki 1,000, visoms kitoms — ma 
žiau šimto.

Daugumą gyventojų sudarė 
latviai (75,5 nuošimčių). Ru
sų buvo 10,5 nuošimčių, žydų 
— 4,79, vokiečiu — 3,19, len
kų — 2,51, baltagudžių — 
1.38, lietuvių — 1,17, estų — 
0,36 nuošimtis.

to įmonių rūmai ir kita.

ITALAI NEĮSILEIDO NEW

Nubaudė keturis vokiečius 
už Sovietų radio translia

cijos klausimą
BERLIN. — Vokietijos liau 

dies teismas vakar nubaudė 
keturis vokiečius, Hamburgo 
miesto gyventojus, kad jie 
klausė Sovietų radio translia- 

Icijos iš Maskvos. Teismas pri
teisė jiems nuo vieno iki šešių 
metų kalėjimo.

Dovanojo knygų gudę 
draugijoms

KAUNAS. — Lietuvos ne 
priklausomo gyvenimo pra
džioje Kaune buvo įsteigta gu YORKO LAIKRAŠTININKO 
dų reikalų ministerija, kuri iš-' 

WPA dabartinis darbininkų Į leido gudų kalba nemaža kny 
i, tos 

kvotą irjis pasiliks iki tolime* I knygos perėjo užsienių reika- 
nio reikalo jų skaičių sumažinjlų minister jos, paskiau Vy
ti. Vis dėlto tikimasi, kad da-, tauto Didž. Universiteto ži- 
bar, didėjant darbininkų parei j nion. Dabar tos knygos ati- 
kalavimui privatinėje pram 
nėję, WPA darbininkų 
čius savaime sumažės.

Įduotos Lietuvos gudų studen- 
organizaci-j-kai-ltams ir gudiškoms 

[joms.

ROMA. — Albin E. John
son, New Yorko žurnalistas 
nuvyko į Italiją, kur jis manė 
praleisti keletą mėnesių, bet 
Italijos valdžios atstovai ne
išleido jo iš laivo. Vėliau jam 
pranešta, kad jis 
šistas ir Italijoje 
jamas.

esąs aatifa- 
nepageidau-

ORAS
Numatoma: Dalinai apsi

niaukęs. šilčiau.
Saulė teka 6:18, leidžiasi 

7:35. Dienos ilgis 13 vai. 20 
min.

i
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Apie tai praneša Laisve

- anglų dvasinės įstaigos Nesvietiškas ėdrumas!

m.

ba-

■

PAMINKLAS BELGIJOS KARALIUI

bus pasta-

sudaryti centralinį 
kurio darbas būtų 
judėjimą, liečiantį 

lietuviu gyvenimą.

do ir kai kada visai nuo len
tos nustumia.

pa- 
pa-

ką 
yra 
ak- 
pri-

.. 1,975 

.... 45T 

.. 1,032

nuo Rusų? ar ir nuo Vokiečių? — to klau
simo niekas nekėlė, nors visi jį širdy turė-

Ne vieną kartą mūsų lietu-įžodis mažiau ir mažiau pa- 
vybės vadai prabilo viešuose siekia lietuviškus namus. Kaip 
susirinkimuose ir spaudoj, kad ' žinoma iš visų patirtų šaltinių, 
“senieji išmiršta, o čia girnų-, čia augusieji liet, kekių bū- 

Ki-'du vengia savuosius remti, ir 
Ar tėvus 

pasireiš-j mes už tai turime kaltinti?

šieji nepapildo jų vietų”, 
tais žodžiais tariant, lietus iš-! jiems priklausyti.
koše organizacijose [ 
kia, laikas nuo laiko, tuštu-jNe. Tėvai taip mokė savo vai- 
mas, ir, pagaliau, visoms or- kus, kiek jie patys išmanė, o 
ganizacijoms, draugijoms ir j mes. kurie neva esame Ame- 
laikraščiams gresia išnykimo rikos išeivijos _ vadfai, niekad 
pavojus. O jaunoji karta Jie- nepasiėkėttie lietuviškas šei- 
tuviškomis organizacijomis ir mas lietuvybės klausimu. Ką 
įstaigomis nesirūpina ir ne-Į tik mes rengiame, viskas bu- 
daug jose tedalyvauja. Kodėl vo sumaišyta su politiškais 
taip yra? Atsazymas yra aiš- Į barščiais, Ir paprastas lietu
kus: mūsų vadai tam laba: vis, kuris auklėjo savo seimą, 
mažai įdėjo savo laiko ir iru- i niekad nekreipė dėmesio į po- 
so ir tik gerais norais naudo- j litiką, nes jis, turėdamas svei- 
josi.' “Mes nutaustame, mes tu ką protą, nepamatė, kad Ke
rime organizuotis,” ir taip to- Į tuviška pdlitika ką nors jam 
liaū. Bet nebuvo imta jokių būtų davus, ar jfe turėtu ko- 
priemonių vykdyti lietuvybės [ kią nors viltį Rą nors iš jus 
programai Amerikoj. Niekur Į gauti. Ir jei prartijų grupės 
nebuvo tveriami tam tikri ra-Į kur nors įsteigė lietuvių kal
teliai ar organizacijos, kurių f bos mokyklėles,'tokioš mokyk 
tikštas būtų propoguoti lietu-[lėlės nebuvo remiamos, o daž-

! du negalėjo ir negalės užkasti 
lietuvybės. Rymo katalikų baž 
nyčiai nėra skirtumo, kokia | 
kalba Dievas bus garbinamas. 
Ji taip sako: “Jei mes nega
lėsime lietuviškai melstis, mes 
galėsime angliškai”. Ir dabfr 
jau taip daroma. Lietuviškds 
katalikų bažnyčios virsta ai
rių
Jau įsigali angliški pamokslai, 
anglų kalba sekmadienio mo
kyklos, giesmės, jaunimų ra
teliai. Faktas pats už save kai 
ba, kad lietuviškai bažnyčiai 
nerūpi lietuvybės stiprinimas.

Leiskite man >tarti-išmintiee 
žodžius: religija politinė 
partija, kuri nėgtašč ii savo 
tautos noro/ bet yra per pro
pagandą ar per prievartą

&■

S-'-

yybę Amerikoj. Viskas, 
męs- darėme, tai buvo ir 
padaryta tik žodžiais, bet 
cijūš nebuvo jokios. Mes 
rašėme daug rezoliucijų, tu
rėjome daug politinių susirin
kimų ir juose kalbėjome, “tver 
kime jaunuolių būrius ir drau
gijas”, bet mes patys nebuvo
me susiorganizavę toms pra
mogoms vesti ir dėl to mūsų 
darbai nedavė jokios naudos 
lietuvybės sustiprinimui Ame
rikoj. Jei ir kur buvo kokia 
nor3 lietuviška mokykla ar jau 
nuGlių kuopelė įkurta, niekas 
nesirūpino, ir jos iškriko.

Kaip mes nesistengsime ra
minti patys save, bet mes pa
laipsniui nutaustame. Mūsų 
bažnyčios nekartą pašalina He 
tuviškas mokyklėlės ir vietoj 
jų naudojasi angliškomis. Mū 
sų susirinkimai ir socialės su
eigos virto kai kuriose vieto
se angliškomis įstaigomis ir 
mažai tėgirdime lietuvišku žo
džių. Ir dar blogiau: lietu
viška dvasia mažėja ir mažė
ja ' palaipsniui mūsų Lietuvos 
tradicijos, dainos, dailė, ir me 
nas. palengva netenka jokios 
įtakos jų gyvenime. Dar ne
būtų taip baisu jei čia gimę 
užmirštų savo tėvų kalbą, bet 
bųfų labai skaudu, jei jie ne
tektų lietuviškos sielos, dva
sios. Gal netikėsite, kad mes 
jau-turime daug čia augusių, 
kurie apsigyvena svetimtaučių 
tarpe, ir užklausti, iš kokios 
tautos jie kilę, atsako, kad — 
maišyto kraujo amerikiečiai, 
ir’niekad nesako* kad jie y- 
ra Lietuviai, čia gimę. Mes taip 
pat turime daug čia gimusių, 
kurie vengia susitikti su lie
tuviais ir jų veikimu.

Dabar paklausiu skaitytoją, 
kas gi kaltas, kad mūsų tarpe 
yra tokių išsigimėlių? Juk 
tokšai jaunuolis nėra kaltas, 
kad jis nesupranta savo tau
tos garbės ir jos kultūros. Jūs 
sutiksite, kad mūsų vadai yra 
kalti, kad jie nesu*rtnokė į 
vieną bendrą kūną, platinimui 
lietuvybės Amerikoj. Mums rū 
pėjo partijos ir jų garbė, čia 
gimusių švietimas buvo rie prie 
Širdies. Ar mes iš to neturime 
nuostolių? Pakankamai! Mū
sų.Lietuviai profesijom lai nu
siskundžia, mūsų biznieriai 
vęrkšfena, mūsų organizaci
jos tuštėja, mūsų spausdintas

niau boikotuojamos. Tėvai ne
norėjo siųsti f jas savo vaikų, 
nes jie bijojo, kad jib neužsi
krėstų jų politika ar religija. 
Tik dėl tos priežasties mūsų 
šeimų auklėtojai nešim&tė sa
vo vaiktį į tokias mokyklas.

Dovanokite man už pasta
bas, kurias čia esu priverstas 
padaryti mūsų 'organizacijos 
vadams-. Jūs visi esate kalti
nami nusižengime, kad jūs iki 
šio taiko negalėjote sueiti Į vie 
ną bendtą kūną lietuvybės pa 
laikymui Amerikoje. Jumyse 
buvo ir tebėra partijos tvoros, 
per kurias jūs negalėjote per 
lipti. Ir šifto momentu manau, 
•kad lietuviški komunistai ir 
Rymo katalikai nėstos į ben
drą tautinį frontą lietuvybės 
sustiprinimui Amerikoj. Tiesa, 
komunistai kalba lietuviškai ir 
jų spauda vartoja lietuviškus 
žodžius ir raides, bet jų siela 
yra užteršta rusų bolševikų 
dvasia; jie dainuoja rusiškas 
melodijas ir jų spauda vengia 
lietuvių tautinės kultūros. 
Jiems artima tai kas — sla
viška, rusiška. Todėl komunis
tai negali būti lietuvybės stip
rintojai Amerikoj, ir kaip tokį 
jie negali būti kviečiami į tal
ką tautybei sustiprinti Ame
rikoj.

Ar katalikai turėtų prisidėti 
prie lietuvybės sustiprinimo A 
merikpj ? Jiė galėtų prisidėti 
bet jų vadai* nenorės savo re
liginių įsitikinimų paaukoti lie 
tuvybės platinimui, nes tai bū 
tų ėjimas prieš Rymo katali
kų bažnyčios mokslą bei dok
triną, kuri moko savo na
rius, kdd bažnyčia turi dva
siniai ir materialiai valdyti pa
saulį ir jd žmoiiiją. Mes gerai 
visi žinome. kAd Rymo kata
liku bažnyčia nemažai trukdo 
Lietuvos politiniam gyvenimui 
ir gerai žinome iš dabartinio 
jos elgesio, klek ji kiša į Jurig 
tintų Valstybių politiką — y- 
pač tokioj valstybėje, kaip 
Massachusetts ir kitur. Tiesa, 
Amerikos lietuvių Ryfno ka
taliku bAŽnyčia daug prisidėjo 
prie lietuvybės palaikymo; ne
reikia to pamiršti. Ret lietuvis, 
tautiškai nusistatęs, jokiu bū-

Bimbos ir Mizaros sekė 
jai virsta pijokais ir 

kazirniakais

Vienas Bimbos maskolius, iš 
Worcester, Mass, rašo Laisvė
je, kad jų mieste visi lietuviš
ki maskoliai, geri Bimbos ir 
Mizaros sekėjai, virto pijokais 
ir kazimmkata. Sake, jie nie- 
ko daugiau, neveikia, tik prie 
baro sustoję už lūpų pila ru
dą skystimą ir, apie stalus ap
sėdę, pinaklį pliekia, O jeigu 
usakvieti bent kur| prie tėi’.'i- 

tai tuoj atšauna: Ką gi 
reikia veikti? Bendras frontas 
sudarytas, v&kas atlikta, nie
ko neliko veikti!

negali bfitr tauto® f>adafni ir 
Grožiais lieka svetima tai tau
tai. Jei netikite tiems žodžiams 
kuriuos aš taip įsitikinęs sa
kiau, • galėsiu faktais įrodyti. 
Tokiu J>ūdu Rymo bažnyčios 
lietuvių vadai ir rusų bolševi
kų komunistų vadai negali bū
ti Lietuvos tradicijų, dailės, 
meno ir lietuviškos kultūros 
pasiaukoję darbuotojai ir nuo 
širdūs rėmėjai.

Dabar, kas turėtų ' rūpintis 
sustiprinimu lietuvybės- Amori 
koje? Patarčiau sandariečiam, 
tautininkams ir socialistams. 
Jei socialistai sutiktų, jie yra 
kviečiami tam darbui. Paga
liau, jei pastarieji neitų į pro
gramos vykdymą, tikrai tuo 
darbu sandariečiai ir tautinin
kai turėtų rūpintis. Patarčiau, 
kad kito mėnesio gale, apie 
rugsėjo 26 d., tokia konferen
cija būtų sušaukta New Yor
ke, iš artimų kolonijų vadų. 
Patarčiau, kad Amerikos Lie
tuvių taktinio Koordinavimo 
Komitetas rūpintųsi tos kon- 
felencijos sušaukimu.

Paklausiu gerbiamojo skai
tytojo sąžinės, ar yra vilties 
sustiprinti lietuvišką dvasią A 
menkoje? Esu giliai įsitikinęs, 
kad galima, jei mes visi sto: 
sime į vieną bendrą tautinį 
darbą. Visų lietuviškų koloni
jų: vadai, kurie jaučiasi,-’ kad 
tokia organizacija, kaip Lietu 
vybei Sustiprinti Amerikoj, y- 
ra reikalinga, būtinai turėtų 
dalyvauti toj konferencijoj. 

Aš tikiu, kad po tokios konfe
rencijos, visose kolonijose pra ______ _
sidetų naujas judėjimas. Visos žara turi pasistatęs raudonų, 
draugijos ir klubai, siųsdami į o jo frentas juodų įvairių fi- 
savo delegatus, įsteigtų kuo- gūrų, balvonukų. Tuos balvo- 
pas bei komitetus, kurių už- nukus vienas prieš kitą .stum- 
davinys būtų išpildyti lietuvy
bės programą. Taipgi būtų 
reikalinga 
komitetą, 
sukti visą 
Amerikos

Pagaliau, aš užklausiu pla
čiąją skaitančiąja minią, ar 
jūs norite sustiprinti lietuvy
bę Amerikoj? Tikiu, kad jūs 
atsakysit, “taip!” Tad visi ne
sigailėkime savo trūso ir lai
ko tam tikslui. Prašyčiau visu 
rašytojų, korespondentu, tau
tos vadų, veikėjų ir laikraščių 
ątšiliėpti į šį mano asmeninį 
sumanymą.

B. F. Kubilius

’ Už lūpos užpilti šalto rudo 
alaus stiklą, ypač vasaros me 
tu, nėra jau taip peiktinas da
lykas. <Aną dieną mačiau Mi- 
zarą prie baro su savo tavorš- 
čiais irgi už lūpos, bet ne pro 
lūpą, pylė alų ir net ne rusiš
ką, bet lietuvišką degtinę. Na 
ir kas čia blogo? Jeigu pats 
myli progai pasitaikius sau už 
lūpos užpilti/ tai kam gi 
vydėti kitiems, kad jie tą 
daro?

Ir aš nemanau, kad jiė
ra savo sekėjus už tai, kad jie 
sau alaus stiklą už lūpos užpi
la, tas daroma kitokiu išroka- 
vimu. Už lūpos pilti alų ar deg 
tinės stikliuką, dykai negausi. 
O kada nori pirkti, reikia pi
nigas mokėti. Pinigus pragė- 
rus, nebus galima gauti aukų 
Ispanijos karo vedimui, politi
nių kalinių iš kalėjimų “pa- 
liuosavimui” ir kitiems Bendro 
Fronto reikalams. Aukų ne
gaunant, susidarys tikrai vel
niava.
- Kaziravimas irgi yra savos 
rūšies sportas. Aną dieną už-

rėti, kaip jie tenai gyvuoja. 
Žiūriu, ant stalo, ant kurio 
būna rašoma Laisvei “darbi
ninkiška apšvieta”, padėta rau 
donai ir juodai išmarginta len 
ta, prie kurios sėdi Mizara it 
kitas jo f rentas. Ant lentos Mi

A-a! — manau sau. Tai jaa 
čia praktikuojama strategija, 
kaip komunistai turi kariauti 
?u fašistais. Tie balvonukai -y-? 
ra komunistų ir fašistų karių 
figūros, praktikavimui, kaip

Vokiečiai — “Lietuvos vaduotojai
Rašo MATAS UNTULIS

baimės dėl bausmės... Telšiuose ir Kaune 
lietuviai prašė leidimo gimnazijoms, bet 
vokiečiai patys įsteigė kelių klasių mokyk
la ir mokina tik vokiškai. Kitur vokiečiai 
linko net lenkiškas steigt mokyklas. Kame 
tas nesisekė, buvo įsteigtos vokiškos. Varė
noj įsteigta lenkiškai — vokiška mokykla, 
nors kraštas vienų lietuvių gyvenamas. 
Lenkiškų mokyklų steigimą ypač palengvi
na vokiečių žandarai, kaip rodos Pozna
nės lenkai. Negalima nutylėt, kaip baisiai 
vokiški valdininkai elgiasi su lietuviais mo 
Rytojais: Pav. Marijampolėj mokyklų in
spektorius Rimkus (išgama iš Mažosios 
Lietuvos!) mokytojai Draugelytei kirto ke-

Užmuštų pažymėta 
mirusių nuo žaizdų 
mirusių nuo ligų . 
dingusių bė žinios 
Visų lietuvių žuvo ......... 11,173

‘ Sužeistų buvo  ........... 18,712
SLAPTOSIOS KOMISIJOS 
VEIKIMAS

Vilniaus susipratę lietuviai jau 1915
pabaigoj slapta susirinkdami rūpinosi, kaip 
lietuvių tautos teises išsaugoti prieš vokie
čių okupantų ir lenkų endekų užsimojimus. 
Susipratę ir drąsūs lietuviai išrinko 5 as-i 
menų komisiją ir jai pavedė vadovauti lie
tuviams.

Okupantai neleido išleisti nė vieno lietu- lis kartus į veidą akivaizdoj mokytojų ir 
visko laikraščio, neleido net susirašinėt lie-1 
tuviškai, todėl Slaptosios Komisijos buvo 
slaptai išleisti keli atsišaukimai prieš oku
pantus.

Ilgainiui Komisija įstojo į “Rusijos pa- i 
vergtųjų Tautų Sąjungą”. Tos sąjungos 
susirinkime Šveicarijoj, Lozanos mieste, da; lenkiškai nemokąs lietuvis turi paieškot 
lyvava ir lietuviai, reikalaudami laisvos i lenkiškai mokančio vertėjo. Tatai šelpi! 
nepriklausomos Lietuvos (nepriklausomos Į tik lenkystę Lietuvoj. Lietuviai paklausti, 

jau sako: Tatai buvo tą kart, kai vokie 
čiams Kauną ir Vilnių užkariavus, lenkai 
ėmė viešpataut. Lenkai, žydai ir gudai tu
ri nor§ jau po vieną savo laikraštį, bet ne 
lietuviai. Lig šiol dar nėra cenzorių, kurie 
suprastu lietuviškus raštus ir teatro vei- 
kalus. Bet lenkai ir žydai nuolat rodo tea
trus... Vokiečiu kareiviai dvaruose ir kai
muose verčia žmones baudžiavos darbą 
dirbti, vartodami neretai bizūnus. Kartais . 
ir švenčių nelaiko: pirmą Velykų dieną A- 
luntos gyventojus privertė žydams vyną. 
vežti. Žandarai gyventojus verčia garbin
gai sveikint. Iš baimės jie tai daro, bet vi
duj kyla ir verda keršto jausmai... Ir žmo
nių nuosavybė nesaugojama. Slabadoj 
(Kauno priemiesty) žmonėms tą dieną 
prieš Velykas buvo viskas atimta, ką jiei 
šventėms išsikepę ir išsivirę buvo. Dėl re
kvizicijų lietuviai nepyksta, bet škūndžfi1' 
si, kad imama iš jų be kieno'įsakymo... Vo
kiečiai praeitą rudenį Lietuvos pafrontėj, 
Švenčionių krašte pasielgė, kaip rusų ka: 
zokai. Kunigai iš ten praneša, kad daugu
mas gyventojų išvaryta, jų namai sudegin
ti, turtai išgrobstyti. Seniai, moterys ir kū
dikiai turėjo savo namus prastoti, daug 
vaikų ir tūlos nėščios moterys žuvo pake
liais’dėl bado iš šalčių... Lietuviai sutikę 
buvo vokiečius ramiai; o kitur net palan
kiai, bet dėl suminėtų priežasčių jų palan
kumas vėliau atšalo...

(Bus daugiau)

1916 m. gegužės mėn. Rusijos Pavergtų 
jų Tautų Sąjunga kreipėsi į Amerikos pre
zidentą Wilsona, prašydama užtarimo. Tą 
kreipimosi raštą pasirašė ir lietuvių Slap
tosios Komisijos nariai: St. Kairys, J. šau
lys ir Ant. Žmuidzinavičius, o atskirą pry- 
raštę pasirašė Basanavičius, Smetona, P. 
Klimas, kun. Dogelis, Stulginskis, M. Bir
žiška ir J. Vileišis.

Pagaliau Slaptoji Komisija išdrįsta ir 
okupantams įteikt prašymą, kuriame pra
šo leist sušaukti Vilniuje Seimą, išrinktą 

'visuotiniu, lygiu, slaptu ir betarpišku bal
savimu* “Lietuviai, stengdamies laisvę pa
siekt ir išsivaduot nuo svetimos įtakos, sa
vo ateitį paveda valstybėms, galinčioms jai 
duoti pačiai gyveftt ir įstot į eilę kitų sava
rankiškų tautų”. Pasirašė Basanavičius, 
kun. Stankevičius, St. Kairys, Aug. Janu
laitis, A. Stulginskis, kun. Bakšys, Smeto- 
na> Biržiška, Klimas, Šaulys, Vileišis, kun. 
Dogelis.

1916 m. liepos mėnesy Smetona, Kairys 
ii- Šaulys įteikia vokiečių karo valdžiai 
dai’ vieną prašymą, kur skundės: ...Lietu
vą užėmę, vokiečiai pareiškė, kad mokyk
lose galima ir motinos kalboje vaikus mo
kinti. Bet kareiviai pradėjo steigt vokiš
kas mokyklas. Lietuviai nebleido vaikų į 
tokias mokyklas, o kur tą darė, tai tik iš t. '• -r.'. ■ — . '

Tuo tarpu į raštinę atėjo ki
tas tavorščius, su raudonu .kak 
laraiščiu ir raudona nosim. Jis 
paaiškino man. kad tie balvo- 
nukai vadinami šakmatais; ku
riuos Laisvės štabas labai mėgs 
ta lošti.

PASTABOS
Tie, kurie atsisako nuo sa

vo tautybės, yra moronai. Jei
gu šitatn pareiškimui netikite, 
tai eikite pas gydytoją, o jis 
juš įtikins.

Atčaižos

valdininkų už tai, kad ji prašiusi buvo ją 
nedarykit. Tokio pasielgi© lietuviai nė iš 
rusų valdininkų nepakęsdavo... Susikalbėji
mui su lietuviais vokiečiai pasinaudoja len
kų kareiviais. Šalia šimto lenkų iš Pozna
nės sutiksi tik kelis Prūsų lietuvius. Taigi,

Na. tai gerai. Jeigu vadina
mi “darbininkų švietėjai” sau 
apšvietą ir pasilinksminimą 
randa šakmatuose, tai kodėl 
jų sekėjai to negali rasti ka- 
zyrėse?

Michelsono su adv. Jurgėla 
diskusija apie korporaciją tei
ses ir nelegališkumus aiškiai 
primena moteries su vyru pa
sikalbėjimą apie šuniuko man 
dagumą.

Moteris: “Et. tą šuniuką nie I 
kaip negali išmokyt... toks pai | 
kas, netikęs, liurba.”

Vyras: “Matote, nors tai ir 
šuniukas, bet norint jį išmokyt Į 
et’Aeto. reikia pačiam būt kul
tūringu !”

Vargas daugumą žmonių Naujienos džiaugiasi, kad 
privertė alkt, sktfrst, ligas keti | Vysi!ius “progresyvius” šau

kęs į vienybę. Kūdikiai džiau
giasi ir bubučiu... šiuo sykiu, 
matomai, “progresistai” apsi
rikote. nes dabar ne “brain 
trust” laikai, kada jūs tarp 
tautiečių maišelės, kaip... eke
tėje.

tėt, ir, ftalop, hūmAriho. Bet 
mane vArgaš Mujtažihdino su 
platauš patrulio žmonomis, nu
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k?d vargas yra vargu.
Pasirodo, kad ir vargas nau

dingas daiktas, jeigu vargą 
moki pasižaboti.

Japonai mu kinai* žudoM.
Bet kai ja^dnam* stok no ja k a

Dr. Vydūnas sako: “ 
sai gali būti šviesus, 
kilnus ir taurus, kuris atjau
čia savo asmenyje savo tautos 
gyvybę, kurs klauso Savo tau
tos gyvenimo gaidos ir leidžia 
jai skambėki^jš savo gyveni
mo”

Manau, kad “ptngpesistai” 
tokių kilnių vyrų raštų ne
skaito.

...tik ta- 
doras.

Kaip žinome. Amerikos jsta 
tymai draudžia parduot amu
niciją kariaujančioms valsty
bėms. Kinija ir Japonija ne- 
paskolMn karo, kad iš Ameri-pirukčlMa paliauba*. Kai tHc

pa*irūoiKa, Ui ir vėl kariauta. Ikos pirktų amuniciją. Iš tikro 
Bet kinai dar vi* tiki jų’žo-ltaip 
džiams ir humanizmui. per langą lends!

Mizara Laisvėje, matyti, 
pats i save pasižiūrėjęs, ap- 
skaitliavo. kad pef savo amžių 
gali suėsti tiek: 9,009 kepalų 
duonos, tris jaučius. 4 veršius* 
aštuofiias kiaules, keturias a-" 
vis, 300 vištų. 75 žąsis, 100 
karvelių. 2.000 dideliu žuvų, 
3.000 sardinku. 9.000 svarų 
bulvių. 12.000 sv. įvairių dar
žovių. 1 \000 svi vaisiu* 6,000

Kai kurie Amefiįos lietuvių 
laikraščiai klausia: “Lietuvos 
svečiams išvykus* kas toliau?“

Toliau — visų pirma, reikia
kvortų pieno. 15.000 k Taftų a- atsikratyti bergždžio opt i mir
iau*. 12,000 kvortų karo*. 1,- mo. k*ip “brain trust” laiku 
000 svaru draskos, 5.000 kliu- netaktfrktmro ir mažiau kal- 
šiaiu. R.OOn svarą cftkrafia, 2,-| bėtL o daugiau dirbti ■— čia 
0(10 sv. sūrio, 10,000 kvoffų 
vandens, ir daug dar kitokių 
dalykų.

glūd! pasisekimas ir laimė!

bėth, 
uždarvk duris, tai ji* | daug 

Ignotus, i lams.

Tai vis dėlto didelis ėdru
mas! Kaip matote, sūėdarha 
ir nemažai žuvų, matyti, ir 
pasninkų yra pralaikoma. A- 
laus irgi nemažai už lūpos su
pilama. Tokį čdrumą matyda
mi komunistai nepfivtht štt- 

kad iš jų yra prašoma 
aukų

Iš senų laikų yra sakoma: 
“Jaunas miršta, o senam reik 
mirt”. Bet mes ta pasaka sau 
galvų nekvaršinkime. Mps gy
venkime, kad savo akimis ma
tytume tą taiką, kai lietuvių 
daina ir kultūra suįdomins vi
są žmoniją, o Kaunas duos 
įsakymus Varšuvai. Uterati*- 

laiką
Belgijos ^ncūzildjė baigta

visokiem? vefka-
Barabošius.

kai kalbant 
matysime,.

fhes tą
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LIETUVIŠKAME MONTREALE
Vienas montrealietis lietu- Guobiui ruošti, kai kurie kelia 

vis šitaip apibūdina čia įvyks- abejojimo, vargiai jo darbas 
tančius lietuvių piknikus: sa-i dorai išeis, nes, sako, tai tas 
ko, lietuviai susiskirstę nuo- pats Guobis, kurio kalbą a- 
monėmis, bet neturi tos pla
čios pažiūros, kuri kiekvie
nam kultūringai išauklėtam j 
žmogui ir nuoširdžiam demo
kratui privali. Todėl į pikni
kus ateina tik tos srovės “pa-1 
rapijonai”, kuri pikniką ren-1 
gia. Susirenka tik po 15—30 j 
žmonių. Nemaža, be to, turi; 
automobilius ir išvažiuoja į pa 
vandenį, \ur jų niekas nekliu
do amžinu aukų elgetavimu, 
kuriuo gausiai kairiųjų rengia
mi piknikai pasižymi.

Dėl tos priežasties montre- į 
aliečiai privalėtų gausiai atei
ti į Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus pikniką, Teterville 
parke, rugpiūčio 29 d.: čia pa
matys tokį pikniką ir tokios 
malonios dvasios, kurios Mon
treal© visuomenė seniai troš
ko. Čia lietuviai nebus skirsto
mi į visokius “istus”, bet bus 
su tikru nuoširdžiu lietuvišku
mu priimti ir pavaišinti, nes 
Vilniui Vaduoti Sąjunga — 
tai organizacija, kuri lietuvių 
neskirsto, bet vienija dideliam 
tautos darbui — išlaisvinti mū 
sų brolius iš svetimųjų jungo 
nagų.

LIETUVOS SKIRTU STIPENDININKU
> APLIKANTAMS ŽINOTINA<

J * L *lr i VIENYBES KNYGYNE GALIMA GAUTISandaros pikniką

nuomet Aukštaitė gana nuo
dugniai Vienybėje buvo pra
nešusi, 
sunkta 
kurnu 
viams, 
nebūtų 
kas moko: gerais pavyzdžiais 
pasekęs, Guobis, gali būti, ir 
geroką dalykėlį surengs. 
Marija Magdalietė buvo 
klydusi.

O ta kalba buvo per- 
tokiu dideliu nenuosai- 
ir neapykanta lietu- 
kad ir lenkas tokios 
pasakęs. Tačiau, lai-

Ir 
su-

vie-
“ar

šeštadienį, rugp. 28 d. ruo
šiamas Vytauto klubo pirmas 
šio sezono balius bus nevisai 
paprastas: tai bus “kontesto 
balius”, reiškia, bus kas to
kio naujo, nematyto. Nežinau, 
ar komisija svarstė, ar ne, bet 
būtų gražu ir smagu, jei do
vanų duotų sunkiausio svorio 
porai, kuri lengviausiai valsu- 
ką apsuktų, čia yra motinė
lių ir tėvukų, kurie sveria virš 
200 svarų, bet kojomis dirba, 
kaip dvidešimtmečiai.

Aną dieną užėjau pas 
i ną lietuvį, kuris paklausė: 
; neturi kokių Amerikos lietu- 
Į vių laikraščių?” Sako, Naujo
ji Gadynė ir Keleivis jau at
sibodo, tik purvai ten ir siun- 
dimas: nejau nėra Amerikoje 
geresnių laikraščių? Palikau 
Vienybę, Dirvą ir Amerikos 
Lietuvį. Būtų gerai, jei dores
nių Amerikos laikraščių leidė
jai pasirūpintų geriau 
laikraščius išplatinti, nes 

trealo lietuviams kairiųjų 
bodulio pasakos jau ima 
bosti ir norima laikraščių su 
žiniomis, kultūringais straips
niais ir tautine dvasia. Ir Vy
tauto klube ant stalų daugiau
sia pamatysi Vienybę ir Dir
vą, kitokių lankytojai nelie
čia. Įdomu, kai kurie kairiųjų, 
laikraščiai iš Amerikos visa; 
dovanai siuntinėjami vietinams 
lietuviams, nors šie jau atsisa
kė prenumeratą mokėti.

Na, pigią mėsą šunes ėda — 
mūsų prabočių patarlė sako.

Svečias.

GALE KELIO

savo 
Mon- 
nuo- 
atsi-

Pradžioje šių metų Ameri
kos lietuviu spaudoje aš prane
šiau, kad Lietuvos Valdžia pa
skyrė penkias stipendijas jau
niems Amerikos lietuviams stu 
dentams eiti -mokslus Vytauto 
Didžiojo Universitete, ir tuom 
pačiu pakviečiau Amerikos lie
tuvius studentus tąja proga pa 
sinaudoti.

Nuo to atsišaukimo pasiro
dymo spaudoje ir iki gegužės 
mėnesiui atsiliepė lietuvių jau
nuolių 41, prašydami aplika
cijų. Aplikacijos visiems pa
siųsta, bet nevisi aplikantai 
jas grąžino. Iki rugpjūčio mė
nesio pirmai dienai aplikaci
jas pridavė šie Amerikos lie
tuviai jaunuoliai, kurie pasiry
žę sto+ž Vytauto Didžiojo Uni
versitetan: •

1. Ažukas Albinas J. iš Chi
cago, Ill.

2. Aleliūnas Adolfas iš Chi
cago, Ill.

3. Bučinsikaitė Johanna 
Chicago, Ill.

4. Bortkevičiūtė Elenora 
Brooklyn, N. Y.

5. Kraujalis Aleksandra 
iš Kenosha, Wis.

6. Labanauskas Longinas 
Chicago, Ill.

7. Lukas Alfonsas iš Chica
go, Ill.

8. Mačiulaitis Petras 
Scranton, Pa.

9. Raudonaitis Vytautas

stoti į universitetą.
Iš savo pusės aš linkėčiau 

stipendijas laimėti visiems ap- 
likantams be išimties, tačiau 
kadangi jas galės laimėti tik 
penki asmenys, tad nors tiems 
penkiems linkėsiu kuo geriau
sio pasisekimo ir pageidausiu, 
kad jie už tai atsimokėtų Lie
tuvai ir lietuvių tautai gražiais 
ir naudingais darbais.

Jon&s Bagdžiūnas-Borden.

Vyras su dviem tikybom 
turi dvi žmonas

me- 
dva

iš

iš

iš

iš

iš

S.

iš

Dideli runiasi, maži nuken
čia. Didžiausias Montreal© ko
telis, Mount Royal, atidarė 
gražiai įtaisytą, kabaretą, Nor 
mandie. Dėl tos priežasties už 
sidarė garsus Lido, kur dirbo 
ir vienas lietuvis. Laimei, jam 
greitai pavyko darbo gauti ki
tur.

Ilgesio žvilgsniai sukapoti, 
Į kūdikio linksmą juoką — 
Vieškeliai pavėsiais nukloti, 
Ir tave kviečiu į puotą...

Šoksiu valsą ne tik su tavim, 
Nusiduosiu, .kad. nemyliu...
Juoksis kiti ir tu su manim, 
Vai neklausit ko aš tyliu...

Rately įsisukus svaigsiu... 
Žvilgsnius mesiu kur paklius— 
Tik vėlai, kai namo grįšiu, 
Verksiu, kodėl ne kitą myliu—

Ona Pucetaitė.

• “Vienybėje pasiskaitę apie 
Kanados lietuvių brošiūrą, ku
rią kairieji pavedė draugui M.

Mažiausias kūdikis. — Prieš pesseptinto mėnesio New 
Orleans gimęs kūdikis dabar sveria vos apie du svarus. 
Jis yra mažiausias kūdikis. Kūdikis maitinamas lašais.

is

iš

10. Stulgaitis Kazimieras 
iš Kenosha, Wis.

11. Styra Eduardas J. 
Woodhaven, L. I., N. Y.

12. Stulginskiūtė Jadvyga 
V. iš Waterbury, Conn.

13. Stasiųliūniūtė Alica 
Waterburv, Conn. _

14. Sriuoginiūtė Albina 
Cicero, III.

15. Šimkus Jonas J. iš Chi
cago, Ill.

16. šemetauskas Steponas V. 
iš Lewiston, Me. .

17. Phillip Petras J. iš Ma
dison, Wis.

18. Praninskaitė Marijona 
iš Chicago, Ill.

19. Vištartaitė- Zofija O. iš 
Chicago, Ill.

20. Žemaitis Juozas iš Wil
kes-Barre, Pa. Viso labo 20 
aplikacijų.

Kadangi daugiau aplikacijų 
niekas neatsiuntė ir vasaros 
mėnesiai jau baigiasi, tad visos 
aukščiau paminėtos aplikaci
jos su visais- priedais ir apli- 
kantų kvalifikacijas įrodan
čiais dokumentais, rugpiūčio 
12 dieną įduota Amerikoj vie
šėjusiam Lietuvos Seimo Pre- 
ziudiumo sekretoriui p. Me
čiui Kvikliui, kuris visas mi
nimas aplikacijas apsiėmė par
vežti 
timo 
visas 
savo
stipendiją skirti.

Tokiu būdu stipendijoms ap 
likacijų priėmimo laikas išsi
baigęs ir aplikacijos daugiau 
nebus priimtos, o iki šiol at
siųstos. visos yra jau Lietuvo
je. švietimo Ministerijos žinio
je. Kada ministerija tas apli
kacijas išspręs, ji per valdžios 
organus oficialiai paskelbs, 
kas stipendijas laimėjo, ir jas 
laimėjusieji gaus informacijas, 
kada reiks keliauti Lietuvon 

e ____________

Alytus. — Prieš kelis 
tus Alytaus aj5s. katalikas 
rininkas susipyko su savo žmo
na. Ji pametė savo vyrą ir iš
važiavo į Vilnių pas savo mo
tiną. Tada dvarininkas priėmė 
evangelikų reformatų tikybą, 
užvedė persiskyrimo bylą ir 
persiskyrimą gavo. Taip pasi- 
liuosavęs nuo pirmos žmonos, 
dvarininkas vedė kitą katali
kę, su kuria pragyveno kelis 
metus. ’ Pereitais metais dvari
ninkas susipyko ir su antrąja 
savo žmona. Ji išvažiavo iš 
dvaro. Dvarininkas pradėjo su 
sirašinėti su pirmąja savo žmo 
na, kuri sutiko grįžti, kaip tik 
ra žmona, nes jai pagal kata
likų bažnyčios nusistatymą, vy 
ro persiskyrimas ir vedybos su 
kita neturi jokios vertės. Par
važiavusi iš Vilniaus pas vyrą, 
pareikalavo, kad jis prieitų iš 
pažinties prie savo parapijos 
klebono ir taptų sugrįžusiu ka 

i taliku. Klebonas taip buvo pa 
! taręs, taip ir išklausė šv. išpa- 
Į žinties ir priėmė dvarininkas 
atgal į katalikų tikybą, kaipo 
paklydusią avelę. Antroji dva
rininko žmona skaitosi tikra- 
ja žmona, nesutinka persiskir- 

1 ti ir vartoja savo vyro pavar
dę. Dabar dvarininkas turi vie 
ną, žmoną savo dvare, o kitą 
žmoną už Kauno. A. S.

Būrys New Yorko, Brookly- 
no ir apylinkės veikėjų ruošia
si vykti į Sandaros 2 apskr. 
ir Brooklyno sandariečių ruo
šiamą pikniką, kuris įvyksta’ 
sekmadienį, rugpjūčio 29 d.,| 
Indian Grove darže, West Ha
ven, Conn. Tikrai sužinota, 
kad šeštadienio vakare atvyks 
ta į New Yorką Sandaros pre
zidentas, p. S. Gegužis iš Ma- 
hanoy City, Pa., kuris ryto
jaus dieną su būriu vietinių 
veikėjų vyks į minėtą pikniką.

Tikrai pažadėjo į pikniką 
vykti: pp. Vinikai, Vitaičiai, 
Trečiokas, Strimaitis, Dauk- 
šys, Bukšnaitis, Paulauskas, 
ščegauskas su ponia ir kiti. 
Spėjama, kad susidarys apie 
penki pilni automobiliai vyks
tančių pasisvečiuoti pas sve
tingus Conn, valstybės sanda- 
riečius ir pas visus geros va
lios lietuvius. Yra žinių, kad 
nemažas būrys sandariečių į 
šį pikniką atvyks ir iš Mass, 
valstybės. Todėl netenka abe
joti, kad šis sandariečių pik
nikas bus gausingas ne tik vie
tiniais lietuviais, bet ir toli
mesnių kolonijų žymiais sve
čiais. Jau jei į pikniką atvyks
ta net pats Sandaros preziden 
tas, p. Gegužis, tai reikia ti
kėtis, kad piknike bus kas nors 
nepaprasto ir įdomaus.

Sandarietis.

ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS

DRAMBLIO DUETĄ

Rado tauro ragus

ūki-YLAKIAI. — Neseniai 
ninkė Vitkauskienė, gyvenan
ti Paluobės kaime, savo pa
upiuose rado Luobos upės iš
plautus ant kranto nepapras
tus ragus. Ragai išaugę iš la
bai plačios kaktos, kurios plo
tis apima maždaug 50 centi
metrų. Patys ragai stovi ir tie
siai išaugę į šalis. Manoma, 
kad šie.ragai bus senovėje bu
vusių taurų.

Jau iš senų laikų drambliai 
Indijoje atlieka ir sunkius dar 
bus ir eina garbingas pareigas. 
Šitą garbingą pareigą reikėjo 
atlikti gražiam ir gerai išla
vintam drambliui Jat Singhui. 
Kalkutos uoste jis buvo kelia
mas į laivą ir tuo metu virvės 
nutrūko — dramblys nukrito 
ir labai susižeidė kojas. Dabar 
jis yra veterinorių gydomas, 
guli su suraišiotomis kojomis 
ir gauna ypatingą ligonio mais 
tą, kurs yra šitoks: Pusryčiams 
— 13 sv. duonos, 11 sv. ryžių, 
300 bananų, 4 ryšuliai cukri
nių nendrių,^) su puse sv. cuk
raus ir pusę sv. druskos. Prieš 
piečiams — vežimas jaunų 
“plantain” i

'nei — vežimas žalių lapų, 176 
sv. žolės ir 45 sv. šiaudų.
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MYTHAI. PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. Šliupas. 
NAŠLAITE (Apysaka eilėmis) ________________________
PASAULIO ISTORIJA (I dalis) — H. G. Wells._______
PASAULIO ISTORIJA (II dalis) — H. G. Wells.______
PRINCAS IR ELGETA — Vertimas. _________________
POEZIJA — Juozas Tysliava.------------------------- —_—_

GUDRŲJĮ KARALIŲ _____________ _________
PELKES (Te Jungle) — Upton Sinclair.----------------------
PASAKA APIE JONUKĄ KVAILIUKĄ IR 
PARYŽIAUS KATEDRA — Victor Hugo.___________
PASAKOJIMAI IŠ PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS____
PASAULIO LIETUVIAI — J. Ruseckas.--------------------
PASAULIO KARAS — H. G. Wells. 
RAŠTAI (II dalis) — 
ROJUS IR PAŽANGA 
SAKALĖLIS — V. Esmaitis. 
STRAZDO RAŠTAI — J. Gabrys. _____________________________
SEPTYNI SENOJO PASAULIO STEBUKLAI — K. S. Karpavičius. 
ŠAULIAI MEKSjfČJE — K. Puida. 
ŠMĖKLOS  ̂drama)— H. Ibsen._______________________________
TRYLIKA APAŠTALŲ — Romas Striupas. 
TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTIS 
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras.

J. Gabrys.

M. Šalčius

J. Žilius.____

A. Vienuolis.______
— V. K. Račkauskas.

medeliu Vakarie-1 UŽKEIKTA MERGELE SU BARZDA meaeiių. vaxarie VAIŽGANTO RAŠTAI, tomas VII_____

HAVEMEVER 8 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH.N.Y.

VIENUOLYNO SLAPTYBES — M. Monk.__________________-—
VALKATA — J. Pleirys. ______________________________________
ŽEMAITES RAŠTAI___________________________________________
ŽEMIŲ DULKES — M. Radzevičiūtė._____________________________.
ŽIPONAS BEI ŽIPONE — J. Basanavičius.______________________
ŽENTAI IŠ AMERIKOS (komedija) — K. S. Karpavičius.________
ADOMAS MICKEVIČIUS — Daubaras. __________________________
ANT GYVENIMO SLENKSČIO — J. O. Sirvydas.-----------------------
AUKSINIO OBUOLIO ISTORIJA — Vertimas.___________________
APIE SENOVĖS LIETUVOS PILIS — J. Basanavičius.___________
LIETUVIŲ DAINOS. M. Biržiškos _______________________

LIETUVIAI. Ar gerais keliais žengiame pirmyn. D r.J. Šliūpas — 
LIETUVIAI PRABOČIAI LYDAI. J. O. Sirvydas ---------------------
LITERATŪROS TEORIJA. N. Norkus _____________________
LIETUVIAI AMERI 
MŪSŲ DAINIAI —
MOTERIS — Jos gyvenimo srytis ir paslaptis -------------------------
MEILE, visų ligų gydytoja (drama) Moliere ___________________
NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS. Mikalauskas ------------------
N ASTUTE. (drama). Vertimas Grigonis _____________________
PASAKA- APIE KANTRIĄ ALENĄ ______ ______________
STASYS PILKA ___________________________________________

SVETIMOJ PADANGĖJ, pasaulio verpetuose. A. J. Jokūbaitis — 
SUDAINUOTA DAINA, (drama) Vikt. Vencienė ______________
UŽKAPOTAS ŽVIRBLYS (apysaka) ____________________
VALGIŲ GAMINIMAS _____________________________________

• VARGDIENIAI, (aįysaka) Aleksandras Fromas ________________
Į VISUOTINOJI HISTORIJA (satyroje) ____________________

OJE. Dr. J. Šliūpas __________
KRITIKOS BRUOŽAI . K. Puida
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Lietuvon ir įduoti Švie- 
Ministerijai. Ministerija 
aplikacijas peržiūrės ir 

įsitikinimu išspręs, kuriai

Išvažiavo namo. - 
mų po paskutinio 
JVashingtono.

.Jungtinių vaistyoių Kongreso nariai išeina iš Kongreso Kū- 
os sesijos posėdžio. Visi džiaugiasi gavę progos išvažiuoti iš

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS

Adresas: 
Mickevičiaus g. 20b. 
Kaunas, Lietuva.

Leidžia Lietuvos Moterų Taryba 
Redaguoja F. Pikčilingienė

Prenumerata: 
Metams_______

Pusei metų____ $1.50

MOTERIS IR PASAULIS galite užsiprenumeruoti 
kreipdamiesi į Vienybę
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Vitalis Buksnaitis

The finale of VIENYBE’s 
most successful picnic season 
in years is rapidly drawing 
near. Thousands of enthusias
tic Lithuanian Americans have 
already paid their respects to 
the oldest Lithuanian news
paper in the world at picnics 
held in Union City, New Ha
gen, Philadelphia, New York; 
the records they broke not 
only for attendance but also 

• for enjoyent indicates that 
New Britain’s affair at Schut
zen Park next Sunday will be 
a fitting climax for a glorious
ly entertaining summer.
i Much of the success of VIE
NYBE’s picnics in New York 
and the Nutmeg State should 
be credited to the unstinted 
radio advertising w’hich was 
given these affairs by the Bro
oklyn Lithuanian Radio Hour 
directed by William Matuse
vičius and the New Britain 
Lithuanian Radio Program di
rected by Isabel Jenkeliunas 
and the messrs. Rėkus and 
Poška. Without their coopera
tion it is quite possible that 
fewer Lithuanians would have 
known of the treat -which w'as 
m store for them at each suc
ceeding picnic.

Various factions of the Li
thuanian Alliance ofAmerica 
are already beginning to plan 
the strategy they will use in 
the approaching nominations 
and elections of executive of
ficers. “Leaders” are once ag
ain “jockeying'” for advantag
eous political positions. The 
mudslinging has begun and 
once more the average mem
bers of the Alliance are 
inning to wonder w’hat 
are in for this time.
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known for 
accomplish-

per- 
folk
our

į/Let us hope that for 
men will be nominated 
elected who are 
their sincerity,
ments and devotion to Lithu
anian American activities and 
institutions rather than for 
their political affiliations. Let 
us hope that some effort will 
Be made to establish schools, 
libraries, gymnasiums and o- 
ther similar monuments cal
culated to ziaintain and 
petuate the language, 
songs and traditions of
fathers, to attract the ardent 
cooperation of the younger 
Lithuanian American without 
whom the Alliance cannot pos 
sibly exist very much longer. 
Let u? hope!

Some time next winter a 
convention will be held for all 
VIENYBE’s correspondents. 
Not a fetff of these will be 
members of our English staff, 
and it occurs to 
list of these 
Correspondents 
been published 
said than done 
are: Rose Lucas 
town. Ohi 
nas of Np’

me that a full 
English Staff 

s never yet 
No sooner 
Here they 
of Youhgs-

Isabel Jenkeliu- 
Rritain. Connecti- 
Garliau.skaitė of 

Pennsylvania;

Alfonse 
hamton. 
Vizbarą

Varkuli 
cw York 
of Brooklyn 

Prana 
Now

Cleveland, Ohio — Among 
the truly great men I have 
met, perhaps the quietest, most 
unassuming and happiest per
sonality was Petras Rimša, the 
sculptor, whose “Lithuanian 
School” and “The Plow’sman” 
are knowm and loved by Lith
uanians everywhere.

It was last year, during the 
S.L.A. Convention in Cleve
land, that I first met him. I 
was a guest at the home of 
the Karpius’, and one day, 
while Mrs. Karpius w’as out 
for the afternoon, Mr. Kar
pius nhoned from his office^ 
explained that he was sending 
the renowned artist to the 
house and asked if I would 
entertain Mr. Rimša until Mrs. 
Karpius returned. I promised 
to do my best and then pro
ceeded to do a greaf deal*of 
nervous fussing, fidgeting and 
nail chewing. . -

What did one say to such 
a great man? My limited 
knowledge about sculpture 
wras hardly enough to justify 
an intelligent discussion of the 
art. To make matters worse, 
I knew’ that some of my Lith
uanian would be unintelligible 
to anyone but another Lithua
nian American, a£d although 
Rimša speaks five or six lan
guages fluently, English is not 
one of them. I even practiced 
saying “malonu pažinti” aloud 
to make sure that I at least 
wouldn’t get that twisted.

But when Petras Rimša ar
rived, I discovered that all my 
worrying had been unnecess
ary. Talking with him for half 
an hour made rpe feel as 
though I had known him all 
my life. Quite a relief after 
meeting some of our so-called 
“artistai” and “inteligentai” 
who condescend to look down 
upon the motley crowd' from 
their high Olympus because 
they have taken a few 
ing lessons or read a 
books.

In appearance Petras 
ša is quite tall and rather 
slight. His face immediately 
strikes one as. belonging to 
an idealist, so clear and clean 
cut are his features, the high 
forehead and the wide, deep
set eyes. He has a shy, almošt 
retiring manner which makes 
you w’ant to take him under 
your wing and protect him 
from this realistic, cold, sophis
ticated W’orld.

I was struck w’ith the sim
plicity of his philosophy: Do 
your work as best you know 
how and every thing else W’iJL 
adjust itself. With a courage 
which is unaware of being 
courageous, he has an unfal
tering faith in the basic good
ness of human nature and a 
burning desire to be of some 
service to mankind by trying 
to leave the w’orld a little 
more beautiful than it was 
when he entered it. It occur- 
ed to me that was a sharp 
contrast to those of our mo
derns Who lie supinely on 
their back’s, lacking the cou
rage to stand up and get kick
ed and holding out empty 
hands while wailing bitterly 
about the futilit

Petras Rimša 
poor country 1
long years of hard 
struggle he trained 
autifully shaped, 
hands and used

j set eyes so that he 
j to fashion a thing 
1 moving, living beaut 
i “Lithuanian School 
else but a poor country
could know of the hollow 
the cheeks of the mother, the 
courage in her eyes, her op
pressed but unbeaten spirit, 
the innocent loveliness of that 
child? Rimša was and is a 
part of these people and knows 
their hearts and courage, and 
with those clever, gerkle 
hand? of his he puts these 
things into marble nnd bron-

By ROSE LUCAS
(English Staff Correspondent)

His modesty ft amazing. On 
the cover of the program for 
his Cleveland exhibit the 
words “Famous Lithuanian* 
Sculptor”’ had been ‘ printed 
immediately -under his name. 
He was unbelievably distress
ed by the Word “famous,” in
sisting that he did not yet 
deserve sueh a description. He 
would rather have some poor 
toil-worn woman shake his 
hand and say “God bless you” 
after seeing his “Lithuanian 
School,” or watch some illite
rate mill hand stand before 
“The Plowsman” with tear- 
dimmed eyes than to have all 
the critics in world rave about 
his work.

And now, thanks to the ef
forts and generosity of ten 
Lithuanian men, Rimša’s “Li
thuanian School” will stand in 
the Lithuanian Room of Pitts
burgh University. Hundreds of 
students of all nationalities 
will pass through that room 
day after day for years to 
come, will pause and fall in 
love with that patient mother 
w’ho eternally sits before her 
spinning wheel, teaching her 
eager, intent child the alpha-

Miss Vienybe contest 
final results

sing- 
few

At the termination of the 
recent “Miss Vienybė” Con
test, “the final standing of all 
contestants was as.follows:

1. Beatrice Melėnaitė
2. Elena Dešrytė
3. Genovaitė Vikrikaitė
4. Tęsė Gajauskaitė
5. Albina Garliauskaitė
6. Julė Thčonytė
7. Anastazija' Karusaitytė
8. Irena Paltahaviciutė
9. Ona Zinkiutė

10. Morta Viliamytė
11. Ona Viturytė
lžf. Elena“ Smetohaitė
13. Bronė Žilinskaitė
T4. Ėfena. Tuodiiūtė
15. Marytė Voktatiitytė
16. Elena Kiaulaitė
tf. Elėnbra Petrnlionytė
18. Rūta Nieniūtė
19. Victorija Blažytė

' The name Jenkeliunas has 
always meant a great deal 
to New Britain and surround
ing ’cities. Probably because 
Miss Isabel Jenkeliunas is a 
piano instructor, director of 
chorus, musical plays, enter
taining radio programs; or it 
may be due to the fact that 
she is an accomplished organ
ist at St. John’s Church, orga
nizer of the Lithuanian Radio 
Chorus and is popularly re
cognized as New Britain’s lead 
ing piano accompanist for 
both vocal and instrumental 
soloists, groups and orchest
ras.

Miss Jenkeliunas was born 
in Brooklyn,' New York, spent 
two years in Lithuania, and 
was educated in New Britain, 
Connecticut,, where her unu
sual musical gifts soon won 
for her a widespread popula
rity. Lithuanian Radio Pro
grams under the direction of 
Miss - Isabel Jenkeliunas are 
presented weekly from station 
WNBC every Thursday during 
the summer and every Sunday 
during the winter, featuring 
the chorus which was acclaim
ed by the assembled multitu
des at VIENYBE’s historic 

New“ York picnic last Sunday.

PHILLY PAIR
PLANS NUPTIALS

By Albina Garliaiiskaiti 
(English Staff Correspondent)

Philadelphia, Pa.—A young 
man met a young’ lady one 
day. They became friends. 
Gradually, the friendship took 
a romantic turn and develop
ed into a beautiful flower of 
love. .The climax of this bloss
oming bloom will be reached 
on Saturday, September 4th 
at the sacred altar of St. An
drew’s Church, where Father 
Cipukaitis will bestow the 
marriage blessings upon Char
les Brodžis and Johanna . Po- 
tackaitė.

Johanna is just twenty one 
and is a beautiful blond miss 
posessing all the fine qualities 
of a truly lovely young lady. 
Charlie is twenty six, has light 
brown hair, very sensitive fea
tures. He is tall and lean and 
appears to be an honest and 
unassuming chap. Their many 
friends believe that a combi
nation such as this will result 
in an ideal, harmonious life.

The wedding reception will 
be held at R.U.B.A. and many 
hours of merriment and hap
piness are already being an
ticipated by every one.

SPEAK LITHUANIAN 
CORRECTLY

We continue with a list of 
w*ords w'hich are more proper
ly a part of the Polish, Rus
sian, Hebrew and German lan
guages rather than the Lithu
anian, wrhere they so frequent
ly incorrectly appear. > Have 
you been using them? The in
correct w’ords 
alphabetically, 
the English 
the correct 
valent.

imbrikas 
nis, arbatinukas

jomarkas (fair, 
prekymetis

juka (broth or 
blood) krūvinė

kačerga (poker)
(choping block) trin

are arranged 
followed v ■ by 

translation and 
Lithuanian equi-

arbati

market)

soup of

pagaikštis

VIENYBE PICNIC SEASON TO END IN 
NEW BRITAIN NEXT SUNDAY
Record-breaking throng expected 

at Schutzen Park September 5

New Britain, Conn
Sunday’s VIENYBE picnic at 
Schutzen Park is already ex
citing widespread interest a- 
mOng local Lithuanian Ameri
cans. Enthusiastic preparations 
for the big day are in eviden
ce everywhere. The prospect 
of enjoying not only a prog
ram featuring the singing of 
the popular Lithuanian Radio 
Chorus directed by Isabel Jen-: 
keliunas, and such speakers 
as VIENYBE’s Editor in Chief 
Juozas Tysliava, English Edi
tor Vitalis Buksnaitis and Co
lumnist Antanas Alekna, but 
also of entertaining the many 
friends, relatives and acquain
tances“ from other Lithuanian 
colonies in New York, Penn
sylvania and Connecticut who 
plan to arrive in buses, autos 
and trains, is one which few 
local Lithuanian Americans 
will be able to resist.

THREE NEW' YORK BUSES
Brooklyn, N. Y. — Anta

nas Vikfikas, popular Lithua
nian American merchant, re
ports that the constant stream 
of reservations which has been 
pouring in indicates that all 
three buses which he has char
tered will be filled _w_ith...passr.

VIENYBĖ
Weekly English Section 

Edited By •
Vitalis Buksnaitis

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written ®n one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

The entire radio group, 
headed by Miss Jenkeliunas, 
has- for some time been pass
ionately devoted to the cause 
of entertaining the elders and 
teaching the younger Lithu
anian Americans to speak and 
understand the language of 
their fathers, as well as to 
Sing the traditional folk songs. 
In view of her unusual quali
fications, Miss Jenkeliunas’ de 
cision to accept the official 
designation of English Staff 
Correspondent will be warmly 
welcomed by all readers of 
this page. —V.B.

(blanket) apklotas 
antklode

kaladė 
ka

kaldra
užklodas,

- kalnieriuš (colar) apikakle 
kame dalykas? (w’hat’s the 

matter) kas yra? kAs Atsiti-

karčiama (saloon) smuklė 
kašė (basket) pintinė, krai 

tė. gurbas, krežis, krestis
kilbasa
kišenė,

dėkle
klėtka
kolieka

luošy
kolioti (to scbld) koneveik

ti, plūsti
. .kpnyertas (envelope) vokas

(balogna) dešra • 
kišenius (pocket)

(cage) narvelis
llame, limping) 

luošas

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
* P * (Excerpts from letters received by the editor)

of Bing- 
Vytautas 
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j AIvksis of Bro-

York; William 
Richmond Hill, 

L. J. Esunas of 
I). C.; Charles 
Jr. of Newark, 
Keistutis Janulis, 

New Jersey; Mrs. 
Baltimore, Marv-

of life.
was born a 

Through 
work and 
those be- 

creative
those deep 

was able 
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And now, before I go, may 
I suggest that you make your 
plans at once to visit VIENY
BE’? last picnic of the season 
at Schutzen Park in New Bri
tain, Connecticut next Sun- 

be up W’ith a big 
rom Brooklyn, and 
looking for you!

WE WELCOME A NEW 
CONTRIBUTOR

Irv.'ngton, N. J.: For the 
past few months, since I have 
interested myself in the study 
of European politics, I have 
been reading your page and 
your column and preparing 
to send an article similar to 
the one enclosed with this let
ter.

Unfortunately, the normal 
amount of school work at 
Lehigh University (where I 
am now entering my senior 
year) is so great that I had 
to devote a^l of my spare time 
to my jobl as editor of the 
school newspaper and author
director of the Lehigh Univer
sity radio program over 
WCBA, one of our local sta
tions.

At any rate, after attending 
'the VIENYBE picnic in Brook 
lyn last Sunday (August

■ I realized that I had 
{wasting my leisure time

ing this summer vacation and 
as a result, I am submitting 
the enclosed “Has Lithuania 
A Future?” Hoping that it is 
what you want for your page, 
I remain

Keistutis Janulis.

to get ten men th contribute 
one hundred dollars PA Ch for 
this purpose, And that he had 
already “lined Up” six tenta
tive contributors.

Fh’»t'uni»s

*■

been
dur*

WRONG

Ohin: May I 
as I know, all

ROSE RIGHTS 
IMPRESSION

Youngstown, 
say that as far
credit for the presentation of 
Rim.ša’s “Lithuanian School” 
to the Lithuanian Room in 
Pittsburgh’s Cathedral of 
Learning should, Ro 1° Mr. P. 
Pivarunas of that city. While 
it is true that I approached 
Mr. Pivarunas last winter with 
the .idea of trying to get the 
Younger Generation to contri
bute its share tow’ard the Lith 
uanian Room by buying for 
it the “Lithuanian School”, 
and I received hi? fullest coo
peration. he told me at that 
time that his original plan was

However, 
was willing 
picture if the Yburtger Gelie- 
rationers could accomplish thfe 
same end. feeling that it wrfuM 
be more appropriate and 
would give us a share ta the 
Lithuanian Room. Sittce wfe 
weren’t able to “swift* if* I 
think that Mr. PivarufiAs had 
every right to go 6n With his 
original plans, and I’ta fhftte 
than i,__ M
nian Room” ur in fts 
place, no matter wh 
there. On behalf bf 
Younger Generation 
like to present a 
boquet of orchids to Mr. PL 
varunas and the other nine 
contributors

glad that^the **LffhuM- 
rightful 

> put it

f would 
greit Big

engers eager to get to VIE
NYBE’s New' Britain picnic 
next Sunday. Mr. Vikrikas be
lieves that it may be necessary 
to charter an extra bus despite 
the fact that scores of auto
mobile owning Lithuanians 
are planning to. make the trip. 
He also adds that bus reser
vations should be made ’ at 
once, before it is too late to 
order additional buses. Reser
vations may be made either 
by telephoning EVergreen 8- 
2818 or by Visiting or ‘ Writ
ing to Mr. A. Vikrikas, 128 
Grand Street, Brooklvn, New 
York.

bds from union city

Naugatuck-Union " City, 
Conn. — The unprecedented 
demand for bus accomodations 
to VIENYBE’s New Britain 
picnic September 5th makes 
it absolutely imperative that 
all reservations be made at 
once, in order that every one 
intending to make the trip 
may be taken care bf. Buses 
will leave from Linden Park 
at' 1:00 P. M. Bus fare will 
be seventy cents. For reserva
tions, please see the messrs. J. 
Vilkas, <L Bubnis or J. Pociuš.

N. J. PICNIC TAKES PLACE DESPITE 
HEAVY DOWNPOUR

Enthusiasm undampened; Ovation
> for “Miss Vienybe”

Cranford, N. J.— The worst 
rainštdffti of tire summer fail
ed to daze Some hundred Lith
uanian Americans who braved 
the- - elements K last' Sunday to 
attend VIENYBE’s picnic at 
Vaičiūnas7" Park. ” They ' took 
over the pavilion and made up 
in enthusiasm what they* lack
ed in numbers to make a real 
success of the affair.

An ov$tfofr:
Beatrice- Melen 
the recertf ? “
Contest; U0OAC
the park* together with- her

"greeted'-Miss 
aite; wimter bf 
Bs "Vienybė”

program* offered; featur
ing addrrMes Ėdttbt tn 
Chief JubW TyjrMėTa,'Colum
nist Antanas 'Alekna ahd'hL- 
torney P&nteEttshas^^The rnosca

John Gunther, one bf Ame
rica’s most widely accepted 
and respected commentators 
on international politics and 
contemporary leaders abroad,

VIENYBES DIENBASCIO

SEKMADIENI,

N PARKE
Gudas and Paulauskas, assist
ed by the White Lily Chords, 
sang folk songs in the innnifr 
able manner w’hich only those' 
who have heard them can 
really appreciate. Master of 
ce&mbniwrwas Mr. BranžaA 
c • ft -is: rufifortunate that :the‘ 
elements- saw fit to -conspire 
against the Bajtohae American 
Lfthuaifiah Citizens’' =Chib 
which was In fchargb bf arran
gements’ for this -ptente. Thou
sands bf Lithuanians from 
New“ Tark* attfl Jersey 
had "expected Tcf attendr many 
In fact, had even started out 
for'the park, bnly to dftfcbver 
that It cwas almost impossible 
to" drive through the opaque 
wall ofwater which eonstant-

c-A KgĮŽTl? flžt. JANUI iS
By KEISTUTIS, .JANULIS .

European powder-keg; -Lfthn- 
ania will be among the first 
to suffer. It ft interesting to 
note that last November mark
ed the eighteenth anniversary 
Pf thn Armistfce. On that tf&y,

bion that Uittaiania, rtfrttfmr- 
cfetf bV VoHicions and tfUsbftfpu 
Tmi? "pdWerf !i kb 'uertaady. 
RusMk. and Poland. ^m. ^ite- 
m five year*. be occunied’ by 
bfie of ’them..? prdbtfbly Ger* 
mart/; Within five yearšU

af he struggling Ifttte nrfihn 
nd the he said, “mak
ing A ėdu ragaus fight sifrtfe 
•til/WjHd Waf th rec'apttfte 
hefXelf-tespert knd a meafthte 
of the ttal itrcaT atfrf sochr etn- 
taefiCe she* knew tėtrtūries ago, 
ft* rid1 ttoubf, dbomerf to fall, 
the ^Mim bf vrfeed and inter- 
natforisrf Vrtt rig Ge.* - -* 

. ’And indeed, at fhftV glartce, 
aMtttfhccfiate prospect for

ttianftr iš a Mte.
Wlteti the fe*iftioh developed 
th Europe sirice the War be
comes too great, w*hen * the 
nicely balanced scale of pow’- 
er abroad is upset and some 
tiny spark sets off the mighty

testrfvihrtc failure ‘frr its pur- 
^sev^^^ 'mThe wnrid 
sfcfctfttteal evidbhte thsf peaeė, 
fhe ' lasting/ pekcb Msnallked 
ify Wllstfn itfd taiftrons of‘War 
-Weary people ėtase of 

“the last2rgfbkt war, is still an 
ertSįtv dtekm.
’Stiff nhWrirthe WtaWrof

thMt lįTmhOOn more m£n itre 
Onrie/ artas peTtnAnrntlV thAn 
for 1913! A total df *,200,000 
taėn ft again prepAfhdlo 1W11 
Aftd''lriuhder to " satisfy ■ the

r notations Mhd quefctiofflfote 
national honor. With tMO 
a palling figures and with the 
knowledge that fhe delicate 

(To be continued)

New Britain, Conn

Dalyvaus Vienybes Piknike New Britai n,Conn

Kaibes Marylando vyriausias trafiko 
Teisėjas WILLIAJvY F. LAUKAITIS, 
kuris taip daug gero padaręs Ameri
kos lietuviams.

Kalbės vyriausias Vienybės Redakto 
nus __ JUOZAS TYSLIAVA.

Kalbės Vienybes angliško skyriaus Re 
daktorius — VT TALIS BUKŠNAI 
T1S ir daugelis kitų.

Dalyvaus Lietuvių Radio Choras, ve 
damas p lės IZABELĖS JENKELIŪ 
NAITES.

Dalyvaus JUOZAS OLŠAUSKAS 
savo “DZIMDZI DRLMZI.’’

Šokiams gros getai žinomas JONO 
AUKščIūNO LIETUVIU RADIO 
ORKESTRAS.

BEA TRICE MELENAlTfi
Vienybės dienraščio karalaitė

i



Vitalis Buksnaitis

The finale of VIENYBE’s 
most successful picnic season 
in years is rapidly drawing 
near. Thousands of enthusias
tic Lithuanian Americans have 
already paid their respects to 
the oldest Lithuanian news
paper in the world at picnics 
held in Union City, New Ha
gen, Philadelphia, New York; 
the records they broke not 
only for attendance but also 

• for enjoyent indicates that 
New Britain’s affair at Schut
zen Park next Sunday will be 
a fitting climax for a glorious
ly entertaining summer.
i Much of the success of VIE
NYBE’s picnics in New York 
and the Nutmeg State should 
be credited to the unstinted 
radio advertising w’hich was 
given these affairs by the Bro
oklyn Lithuanian Radio Hour 
directed by William Matuse
vičius and the New Britain 
Lithuanian Radio Program di
rected by Isabel Jenkeliunas 
and the messrs. Rėkus and 
Poška. Without their coopera
tion it is quite possible that 
fewer Lithuanians would have 
known of the treat -which w'as 
m store for them at each suc
ceeding picnic.

Various factions of the Li
thuanian Alliance ofAmerica 
are already beginning to plan 
the strategy they will use in 
the approaching nominations 
and elections of executive of
ficers. “Leaders” are once ag
ain “jockeying'” for advantag
eous political positions. The 
mudslinging has begun and 
once more the average mem
bers of the Alliance are 
inning to wonder w’hat 
are in for this time.
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once 
and 

known for 
accomplish-

per- 
folk
our

į/Let us hope that for 
men will be nominated 
elected who are 
their sincerity,
ments and devotion to Lithu
anian American activities and 
institutions rather than for 
their political affiliations. Let 
us hope that some effort will 
Be made to establish schools, 
libraries, gymnasiums and o- 
ther similar monuments cal
culated to ziaintain and 
petuate the language, 
songs and traditions of
fathers, to attract the ardent 
cooperation of the younger 
Lithuanian American without 
whom the Alliance cannot pos 
sibly exist very much longer. 
Let u? hope!

Some time next winter a 
convention will be held for all 
VIENYBE’s correspondents. 
Not a fetff of these will be 
members of our English staff, 
and it occurs to 
list of these 
Correspondents 
been published 
said than done 
are: Rose Lucas 
town. Ohi 
nas of Np’

me that a full 
English Staff 

s never yet 
No sooner 
Here they 
of Youhgs-

Isabel Jenkeliu- 
Rritain. Connecti- 
Garliau.skaitė of 

Pennsylvania;

Alfonse 
hamton. 
Vizbarą

Varkuli 
cw York 
of Brooklyn 

Prana 
Now

Cleveland, Ohio — Among 
the truly great men I have 
met, perhaps the quietest, most 
unassuming and happiest per
sonality was Petras Rimša, the 
sculptor, whose “Lithuanian 
School” and “The Plow’sman” 
are knowm and loved by Lith
uanians everywhere.

It was last year, during the 
S.L.A. Convention in Cleve
land, that I first met him. I 
was a guest at the home of 
the Karpius’, and one day, 
while Mrs. Karpius w’as out 
for the afternoon, Mr. Kar
pius nhoned from his office^ 
explained that he was sending 
the renowned artist to the 
house and asked if I would 
entertain Mr. Rimša until Mrs. 
Karpius returned. I promised 
to do my best and then pro
ceeded to do a greaf deal*of 
nervous fussing, fidgeting and 
nail chewing. . -

What did one say to such 
a great man? My limited 
knowledge about sculpture 
wras hardly enough to justify 
an intelligent discussion of the 
art. To make matters worse, 
I knew’ that some of my Lith
uanian would be unintelligible 
to anyone but another Lithua
nian American, a£d although 
Rimša speaks five or six lan
guages fluently, English is not 
one of them. I even practiced 
saying “malonu pažinti” aloud 
to make sure that I at least 
wouldn’t get that twisted.

But when Petras Rimša ar
rived, I discovered that all my 
worrying had been unnecess
ary. Talking with him for half 
an hour made rpe feel as 
though I had known him all 
my life. Quite a relief after 
meeting some of our so-called 
“artistai” and “inteligentai” 
who condescend to look down 
upon the motley crowd' from 
their high Olympus because 
they have taken a few 
ing lessons or read a 
books.

In appearance Petras 
ša is quite tall and rather 
slight. His face immediately 
strikes one as. belonging to 
an idealist, so clear and clean 
cut are his features, the high 
forehead and the wide, deep
set eyes. He has a shy, almošt 
retiring manner which makes 
you w’ant to take him under 
your wing and protect him 
from this realistic, cold, sophis
ticated W’orld.

I was struck w’ith the sim
plicity of his philosophy: Do 
your work as best you know 
how and every thing else W’iJL 
adjust itself. With a courage 
which is unaware of being 
courageous, he has an unfal
tering faith in the basic good
ness of human nature and a 
burning desire to be of some 
service to mankind by trying 
to leave the w’orld a little 
more beautiful than it was 
when he entered it. It occur- 
ed to me that was a sharp 
contrast to those of our mo
derns Who lie supinely on 
their back’s, lacking the cou
rage to stand up and get kick
ed and holding out empty 
hands while wailing bitterly 
about the futilit

Petras Rimša 
poor country 1
long years of hard 
struggle he trained 
autifully shaped, 
hands and used

j set eyes so that he 
j to fashion a thing 
1 moving, living beaut 
i “Lithuanian School 
else but a poor country
could know of the hollow 
the cheeks of the mother, the 
courage in her eyes, her op
pressed but unbeaten spirit, 
the innocent loveliness of that 
child? Rimša was and is a 
part of these people and knows 
their hearts and courage, and 
with those clever, gerkle 
hand? of his he puts these 
things into marble nnd bron-

By ROSE LUCAS
(English Staff Correspondent)

His modesty ft amazing. On 
the cover of the program for 
his Cleveland exhibit the 
words “Famous Lithuanian* 
Sculptor”’ had been ‘ printed 
immediately -under his name. 
He was unbelievably distress
ed by the Word “famous,” in
sisting that he did not yet 
deserve sueh a description. He 
would rather have some poor 
toil-worn woman shake his 
hand and say “God bless you” 
after seeing his “Lithuanian 
School,” or watch some illite
rate mill hand stand before 
“The Plowsman” with tear- 
dimmed eyes than to have all 
the critics in world rave about 
his work.

And now, thanks to the ef
forts and generosity of ten 
Lithuanian men, Rimša’s “Li
thuanian School” will stand in 
the Lithuanian Room of Pitts
burgh University. Hundreds of 
students of all nationalities 
will pass through that room 
day after day for years to 
come, will pause and fall in 
love with that patient mother 
w’ho eternally sits before her 
spinning wheel, teaching her 
eager, intent child the alpha-

Miss Vienybe contest 
final results

sing- 
few

At the termination of the 
recent “Miss Vienybė” Con
test, “the final standing of all 
contestants was as.follows:

1. Beatrice Melėnaitė
2. Elena Dešrytė
3. Genovaitė Vikrikaitė
4. Tęsė Gajauskaitė
5. Albina Garliauskaitė
6. Julė Thčonytė
7. Anastazija' Karusaitytė
8. Irena Paltahaviciutė
9. Ona Zinkiutė

10. Morta Viliamytė
11. Ona Viturytė
lžf. Elena“ Smetohaitė
13. Bronė Žilinskaitė
T4. Ėfena. Tuodiiūtė
15. Marytė Voktatiitytė
16. Elena Kiaulaitė
tf. Elėnbra Petrnlionytė
18. Rūta Nieniūtė
19. Victorija Blažytė

' The name Jenkeliunas has 
always meant a great deal 
to New Britain and surround
ing ’cities. Probably because 
Miss Isabel Jenkeliunas is a 
piano instructor, director of 
chorus, musical plays, enter
taining radio programs; or it 
may be due to the fact that 
she is an accomplished organ
ist at St. John’s Church, orga
nizer of the Lithuanian Radio 
Chorus and is popularly re
cognized as New Britain’s lead 
ing piano accompanist for 
both vocal and instrumental 
soloists, groups and orchest
ras.

Miss Jenkeliunas was born 
in Brooklyn,' New York, spent 
two years in Lithuania, and 
was educated in New Britain, 
Connecticut,, where her unu
sual musical gifts soon won 
for her a widespread popula
rity. Lithuanian Radio Pro
grams under the direction of 
Miss - Isabel Jenkeliunas are 
presented weekly from station 
WNBC every Thursday during 
the summer and every Sunday 
during the winter, featuring 
the chorus which was acclaim
ed by the assembled multitu
des at VIENYBE’s historic 

New“ York picnic last Sunday.

PHILLY PAIR
PLANS NUPTIALS

By Albina Garliaiiskaiti 
(English Staff Correspondent)

Philadelphia, Pa.—A young 
man met a young’ lady one 
day. They became friends. 
Gradually, the friendship took 
a romantic turn and develop
ed into a beautiful flower of 
love. .The climax of this bloss
oming bloom will be reached 
on Saturday, September 4th 
at the sacred altar of St. An
drew’s Church, where Father 
Cipukaitis will bestow the 
marriage blessings upon Char
les Brodžis and Johanna . Po- 
tackaitė.

Johanna is just twenty one 
and is a beautiful blond miss 
posessing all the fine qualities 
of a truly lovely young lady. 
Charlie is twenty six, has light 
brown hair, very sensitive fea
tures. He is tall and lean and 
appears to be an honest and 
unassuming chap. Their many 
friends believe that a combi
nation such as this will result 
in an ideal, harmonious life.

The wedding reception will 
be held at R.U.B.A. and many 
hours of merriment and hap
piness are already being an
ticipated by every one.

SPEAK LITHUANIAN 
CORRECTLY

We continue with a list of 
w*ords w'hich are more proper
ly a part of the Polish, Rus
sian, Hebrew and German lan
guages rather than the Lithu
anian, wrhere they so frequent
ly incorrectly appear. > Have 
you been using them? The in
correct w’ords 
alphabetically, 
the English 
the correct 
valent.

imbrikas 
nis, arbatinukas

jomarkas (fair, 
prekymetis

juka (broth or 
blood) krūvinė

kačerga (poker)
(choping block) trin

are arranged 
followed v ■ by 

translation and 
Lithuanian equi-

arbati

market)

soup of

pagaikštis

VIENYBE PICNIC SEASON TO END IN 
NEW BRITAIN NEXT SUNDAY
Record-breaking throng expected 

at Schutzen Park September 5

New Britain, Conn
Sunday’s VIENYBE picnic at 
Schutzen Park is already ex
citing widespread interest a- 
mOng local Lithuanian Ameri
cans. Enthusiastic preparations 
for the big day are in eviden
ce everywhere. The prospect 
of enjoying not only a prog
ram featuring the singing of 
the popular Lithuanian Radio 
Chorus directed by Isabel Jen-: 
keliunas, and such speakers 
as VIENYBE’s Editor in Chief 
Juozas Tysliava, English Edi
tor Vitalis Buksnaitis and Co
lumnist Antanas Alekna, but 
also of entertaining the many 
friends, relatives and acquain
tances“ from other Lithuanian 
colonies in New York, Penn
sylvania and Connecticut who 
plan to arrive in buses, autos 
and trains, is one which few 
local Lithuanian Americans 
will be able to resist.

THREE NEW' YORK BUSES
Brooklyn, N. Y. — Anta

nas Vikfikas, popular Lithua
nian American merchant, re
ports that the constant stream 
of reservations which has been 
pouring in indicates that all 
three buses which he has char
tered will be filled _w_ith...passr.

VIENYBĖ
Weekly English Section 

Edited By •
Vitalis Buksnaitis

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written ®n one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

The entire radio group, 
headed by Miss Jenkeliunas, 
has- for some time been pass
ionately devoted to the cause 
of entertaining the elders and 
teaching the younger Lithu
anian Americans to speak and 
understand the language of 
their fathers, as well as to 
Sing the traditional folk songs. 
In view of her unusual quali
fications, Miss Jenkeliunas’ de 
cision to accept the official 
designation of English Staff 
Correspondent will be warmly 
welcomed by all readers of 
this page. —V.B.

(blanket) apklotas 
antklode

kaladė 
ka

kaldra
užklodas,

- kalnieriuš (colar) apikakle 
kame dalykas? (w’hat’s the 

matter) kas yra? kAs Atsiti-

karčiama (saloon) smuklė 
kašė (basket) pintinė, krai 

tė. gurbas, krežis, krestis
kilbasa
kišenė,

dėkle
klėtka
kolieka

luošy
kolioti (to scbld) koneveik

ti, plūsti
. .kpnyertas (envelope) vokas

(balogna) dešra • 
kišenius (pocket)

(cage) narvelis
llame, limping) 

luošas

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
* P * (Excerpts from letters received by the editor)

of Bing- 
Vytautas 

ew 
j AIvksis of Bro-

York; William 
Richmond Hill, 

L. J. Esunas of 
I). C.; Charles 
Jr. of Newark, 
Keistutis Janulis, 

New Jersey; Mrs. 
Baltimore, Marv-

of life.
was born a 

Through 
work and 
those be- 

creative
those deep 
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of such 

y as the 
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And now, before I go, may 
I suggest that you make your 
plans at once to visit VIENY
BE’? last picnic of the season 
at Schutzen Park in New Bri
tain, Connecticut next Sun- 

be up W’ith a big 
rom Brooklyn, and 
looking for you!

WE WELCOME A NEW 
CONTRIBUTOR

Irv.'ngton, N. J.: For the 
past few months, since I have 
interested myself in the study 
of European politics, I have 
been reading your page and 
your column and preparing 
to send an article similar to 
the one enclosed with this let
ter.

Unfortunately, the normal 
amount of school work at 
Lehigh University (where I 
am now entering my senior 
year) is so great that I had 
to devote a^l of my spare time 
to my jobl as editor of the 
school newspaper and author
director of the Lehigh Univer
sity radio program over 
WCBA, one of our local sta
tions.

At any rate, after attending 
'the VIENYBE picnic in Brook 
lyn last Sunday (August

■ I realized that I had 
{wasting my leisure time

ing this summer vacation and 
as a result, I am submitting 
the enclosed “Has Lithuania 
A Future?” Hoping that it is 
what you want for your page, 
I remain

Keistutis Janulis.

to get ten men th contribute 
one hundred dollars PA Ch for 
this purpose, And that he had 
already “lined Up” six tenta
tive contributors.

Fh’»t'uni»s

*■

been
dur*

WRONG

Ohin: May I 
as I know, all

ROSE RIGHTS 
IMPRESSION

Youngstown, 
say that as far
credit for the presentation of 
Rim.ša’s “Lithuanian School” 
to the Lithuanian Room in 
Pittsburgh’s Cathedral of 
Learning should, Ro 1° Mr. P. 
Pivarunas of that city. While 
it is true that I approached 
Mr. Pivarunas last winter with 
the .idea of trying to get the 
Younger Generation to contri
bute its share tow’ard the Lith 
uanian Room by buying for 
it the “Lithuanian School”, 
and I received hi? fullest coo
peration. he told me at that 
time that his original plan was

However, 
was willing 
picture if the Yburtger Gelie- 
rationers could accomplish thfe 
same end. feeling that it wrfuM 
be more appropriate and 
would give us a share ta the 
Lithuanian Room. Sittce wfe 
weren’t able to “swift* if* I 
think that Mr. PivarufiAs had 
every right to go 6n With his 
original plans, and I’ta fhftte 
than i,__ M
nian Room” ur in fts 
place, no matter wh 
there. On behalf bf 
Younger Generation 
like to present a 
boquet of orchids to Mr. PL 
varunas and the other nine 
contributors

glad that^the **LffhuM- 
rightful 

> put it

f would 
greit Big

engers eager to get to VIE
NYBE’s New' Britain picnic 
next Sunday. Mr. Vikrikas be
lieves that it may be necessary 
to charter an extra bus despite 
the fact that scores of auto
mobile owning Lithuanians 
are planning to. make the trip. 
He also adds that bus reser
vations should be made ’ at 
once, before it is too late to 
order additional buses. Reser
vations may be made either 
by telephoning EVergreen 8- 
2818 or by Visiting or ‘ Writ
ing to Mr. A. Vikrikas, 128 
Grand Street, Brooklvn, New 
York.

bds from union city

Naugatuck-Union " City, 
Conn. — The unprecedented 
demand for bus accomodations 
to VIENYBE’s New Britain 
picnic September 5th makes 
it absolutely imperative that 
all reservations be made at 
once, in order that every one 
intending to make the trip 
may be taken care bf. Buses 
will leave from Linden Park 
at' 1:00 P. M. Bus fare will 
be seventy cents. For reserva
tions, please see the messrs. J. 
Vilkas, <L Bubnis or J. Pociuš.

N. J. PICNIC TAKES PLACE DESPITE 
HEAVY DOWNPOUR

Enthusiasm undampened; Ovation
> for “Miss Vienybe”

Cranford, N. J.— The worst 
rainštdffti of tire summer fail
ed to daze Some hundred Lith
uanian Americans who braved 
the- - elements K last' Sunday to 
attend VIENYBE’s picnic at 
Vaičiūnas7" Park. ” They ' took 
over the pavilion and made up 
in enthusiasm what they* lack
ed in numbers to make a real 
success of the affair.

An ov$tfofr:
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John Gunther, one bf Ame
rica’s most widely accepted 
and respected commentators 
on international politics and 
contemporary leaders abroad,
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N PARKE
Gudas and Paulauskas, assist
ed by the White Lily Chords, 
sang folk songs in the innnifr 
able manner w’hich only those' 
who have heard them can 
really appreciate. Master of 
ce&mbniwrwas Mr. BranžaA 
c • ft -is: rufifortunate that :the‘ 
elements- saw fit to -conspire 
against the Bajtohae American 
Lfthuaifiah Citizens’' =Chib 
which was In fchargb bf arran
gements’ for this -ptente. Thou
sands bf Lithuanians from 
New“ Tark* attfl Jersey 
had "expected Tcf attendr many 
In fact, had even started out 
for'the park, bnly to dftfcbver 
that It cwas almost impossible 
to" drive through the opaque 
wall ofwater which eonstant-
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European powder-keg; -Lfthn- 
ania will be among the first 
to suffer. It ft interesting to 
note that last November mark
ed the eighteenth anniversary 
Pf thn Armistfce. On that tf&y,

bion that Uittaiania, rtfrttfmr- 
cfetf bV VoHicions and tfUsbftfpu 
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taefiCe she* knew tėtrtūries ago, 
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the ^Mim bf vrfeed and inter- 
natforisrf Vrtt rig Ge.* - -* 

. ’And indeed, at fhftV glartce, 
aMtttfhccfiate prospect for

ttianftr iš a Mte.
Wlteti the fe*iftioh developed 
th Europe sirice the War be
comes too great, w*hen * the 
nicely balanced scale of pow’- 
er abroad is upset and some 
tiny spark sets off the mighty

testrfvihrtc failure ‘frr its pur- 
^sev^^^ 'mThe wnrid 
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ify Wllstfn itfd taiftrons of‘War 
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New Britain, Conn

Dalyvaus Vienybes Piknike New Britai n,Conn

Kaibes Marylando vyriausias trafiko 
Teisėjas WILLIAJvY F. LAUKAITIS, 
kuris taip daug gero padaręs Ameri
kos lietuviams.

Kalbės vyriausias Vienybės Redakto 
nus __ JUOZAS TYSLIAVA.

Kalbės Vienybes angliško skyriaus Re 
daktorius — VT TALIS BUKŠNAI 
T1S ir daugelis kitų.

Dalyvaus Lietuvių Radio Choras, ve 
damas p lės IZABELĖS JENKELIŪ 
NAITES.

Dalyvaus JUOZAS OLŠAUSKAS 
savo “DZIMDZI DRLMZI.’’

Šokiams gros getai žinomas JONO 
AUKščIūNO LIETUVIU RADIO 
ORKESTRAS.

BEA TRICE MELENAlTfi
Vienybės dienraščio karalaitė

i



JAU REGISTRUOJASI J 
“VIENYBES PIKNIKĄ

SVEIKINAME NAUJA 
PROFESIONALĄ

Į Vienybės pikniką, kuris 
įvyks rugsėjo 5 d. New Bri
tain, Conn., ir kuriam p. Vik- 
rikas organizuoja net tris au
tobusus, užsiregistravo šie:

Visa Vikriko šeimyna, 
Jonas Laimikis, 
Misiūnienė, 
V. Mikalajūnas, 
A. Lernota, 
Lernotienė, 
P. Petriką, 
J. Jakaitis, 
P. Jakaitienė, 
Rūdminas,

T Rudminienė,
Ž J. Dapkūnas, 
g A. Tutlys, 
Z J. Zalba,

M. Padvaraitis.
ZVeliau bus daugiau.
-Antanas Vikrikas prašo vi

sų savo draugų, pažįstamų, 
kostumerių ir visu vienvbiečių 
važiuoti į Vienybės dienraš
čio metinį pikniką, kuris įvyks 
New Britain, Conn., rugsėjo

Užeikite pas jį asme- 
arba pašaukite telefonu 

8-2818.- •
ir jūs. kurie dar 
rote. Jeigu jums 

Vieny- 
7-7840.

Newark, N. J. — Šio mėne
sio 25 d. čia apsigyveno jau
nas lietuvis profesionalas, gy
dytojas Viktoras Kavaliaus
kas. Jauno lietuvio gydytojo 
apsigyvenimas šiame mieste 
turi būti naujiena ir džiaugs
mas vietiniams lietuviams. Sa 
vų profesionalų mums dar ga
na daug trūksta, o mums vi
sada labiau malonu^būti aplan 
kytam savo gydytojų.

Dr. Viktoras Kavaliauskas 
kilęs iš Scranton, Pa. Ten jis 
lankė vidurinę mokyklą ir St. 
Thomas kolegiją. Medicinos 
mokslą studijavo Hahnneman 
Medicinos Kolegijoje, 
delphijoje. Ją baigęs, 
Wilmingto^ 
Jis turi teisi
ciną keturiose
New York, New Jersey, Mary
land ir Pennsylvanijoj.

Reikia tikėtis, kad jaunas, 
gabus gydytojas bus tikrai di
delė pagalba vietiniams lietu
viams, o vietiniai nepamirš jo 
širdingai paremti. Dr. V. Ka
valiauskas savo ofisą atsida
rė, 171 Ferry St., Newark, 
N. J. Linkim jam gero pasise
kimo.

Phila- 
dirbo 

Del. ligoninėje, 
praktikuoti medi- 

valstybėse:

patogia u
p. M.

BEPROČIAI UŽPULDINĖJA 
MAŽAS MERGAITES

BROOKLYNO “ ČIGONU 
GENEROLO” ĮSAKYMAS

. Vakar Brooklyne Park Pa
lace nežinomas pamišėlis ban 
dė nuvilioti mažą astuonių 
metų mergaitę į seno namų 
rūsį, bet mergaitė išsigandus 
pradėjo šaukti. Pamišėlis ją 
paleido. Po to įvykio policija 
Brooklyne pradėjo visus žmo
nes suiminėti. kurie kada nors 
buvo pamišėlių ligoninėse ar 
nubausti už mažų mergaičių 
užpuldinėjimą ir sužalojimą..

Įvykis toje Brook lyno apy
linkėje sukėlė didelės pani
kos moterų tarpe. Policija ta 
proga pataria motinoms ma
žas mergaites neišleisti iš akių 
ir neleisti joms vienoms klai
džioti miesto gatvėmis.

Brooklyno lietuvių “čigonų 
generolas“, Steponas Karvelis 
įsako visiems čigonams nea
tidėliojant užsiregistruoti sau 
vietas autobusuose į Vienybės 
pikniką New Britam, Conn., 
rugsėjo 5 d.

“čigonų“ žvalgyba praneša, 
kad du autobusai jau pilni. Jei 
gu pasiskubinsite tai dar bus 
vietos trečiame autobuse.

Visiems “čigonams“ žinoti
na, kad į Vienybės pikniką va
žiuoja pats generolas su 
savo štabu.

visu

BEKOJIS PLAUKIKAS 
PLAUKE 80 MYLIŲ

NU-

KELIONEI Į LIETUVĄ
Bekojis plaukikas, kuris už 

vakar pradėjo plaukti iš Hud-

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gothenburgą. Švediją)

Laivų išplaukimai iš New Yorko

26
4

23

DROTTNINGHOLM ragp.
GRIPSHOLM ____  rūgėjo

KUNGSHOLM rugsėjo 
DROTTNINGHOLM rugsėjo

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus mū
sų autorizuotus agentus, arba —

Swedish American Line
636 Fifth Ave.. New York. N. Y.

son upe iki šiol jau nuplaukė 
daugiau kaip 80 mylių, dau
giau kaip pusę distancijos iš i 
Hudson į New Yorką. Išviso 
iam teks plaukti apie 143 my
lias. *

Plaukikas Charles Zimmy 
sako, kad jis ant vandens ga
li išbūti ilgiau negu bet kas 
kitas. Jis plaukdamas valgo ir 
net miega. Bet dėl to, jis grei
tai plaukti negali.

Negalėdamas išlaikyti dviejų 
žmonų pasidavė policijai

- Vienas Brooklyno gyvento
jas Raymond Ballaso, drabu
žių prosytojas, vakar isitikino. 
kad vienam vyrui išlaikyti dvi 
žmonas truputį per brangu. 
Dėl to, jis nuėjo į policijos sto
tį ir pareiškė, kad jis turi dvi 
žmonas, kas. žinoma. įstaty
mais neleidžiama, bet dažnai 
slaptai praktikuojama.

Policija išklausinėjus Ballas 
ro paleido jį.sumokėjus $1,500 
kaucijos.

Netrukus įvyks teismas.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

29. Stenančią ir vaitojančią 
kunigaikštienę vis tik pavyko 
nuleisti žemyn, sujungus 
B row no ir Tibbso jėgas. “Da
bar tavo eilė, Tibbsai , pašau 
kė lakūnas. “Aš išlipsiu pats“, 
atsasė Tihbsas. “Mudu galiva 
įlipti ir be diržo pagalbom“.

Sukrėsti Hudsono tunelyje. •— Dalis keleivių, kurie va
žiavo požeminiu traukiniu iš Newarko į New Yorką. 
Traukinys, kaip jau anksčiau buvo paskelbta, nušoko 
nuo bėgių ir atsimušė į tunelio sieną. Keletas keleivių 
buvo sužeista.

Keturi pavojingiausi 
mėnesiai

Kiekvienam sporto žaidime, 
žaidėjas dažnai prieš pat pa
baigą visas jėgas sukaupęs 
bando laimėti. Dažnai toks 
bandymas yra labai pavojin
gas, nes tuo atveju žaidėjas ne 
paiso nė savęs nei kitų, bile 
jis laimi. Dažnai jis nelaimi, 
bet sunkiai susižeidžia ar ki
tus sužeidžia.

STREIKUOJA DAŽYTOJAI

New Yorko dažytojai ir na 
mų dekoratoriai šiomis dieno
mis paskelbė streiką ir rei
kalauja, kad jiems būtų įves
ta 30 valandų darbo savaitė. 
Streikuoja iš viso apie 15,000 
žmonių.

New Yorko komunistai rems 
La Guardia

New Yorko komunistai pa
skelbė, kad ateinančiuose New 
Yorko miesto mayoro rinki
muose jie rems dabartinį mies 
to mayorą La Guardia kandi
datūrą, bet į kitas miesto vai- ■ 
dybos atsakingas tarnybas sta į 
tys savo kandidatus, kurie, ži
noma neturi mažiausios pro
gos laimėti.

New Yorko nacių organiza
cija pasisiūlė remti kandida
tą senatorių Copeland, bet tas 
jiems atsakė, kad jų pagalbos 
nenori. Jis nori tik 100% a- 
merikiečių balsų.

REIKALINGA
Reikalinga tarnaitė. 7 kambarių butą 

prižiūrėti. Miegoti nat vietos ir gera ai 
ga- Kreipkitės "'pas:

MRS. S. LIEB 
513 Ashford St., 
Brooklyn, N. Y.

Tel:' Applegate 6-81 73__

Reikalingas. jaunas vyras, virš 18 
metų amžiaus, turintis patyrimo dirb
ti “Dairy ir Grocery’’ krautuvėj. Tuo
jau kreipkitės sekančiu adresu: 

FISCHER DAIRY CO.
160 Wyckoff Avenue,

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedelioms ir šventadieniais 

Nuo IX) ryto iki 1 po pietų

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANTXJS;

nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH

vai. iki 3 vai 
7 v. vak. iki 8 vak
OFISAS;
Avenue J.

P- p-

Skelbkitčs Vienybėje

“O kaip aš?“ sušuko Sborov. 
Brownas .šypsodamasis atsakė: 
“Tamsta gali irgi pats išlipti. 
O jei nepatinka, pasilik vir
šuje visą amžių“. Sborov dre
bėdamas pradėjo lipti žemyn. 
“Nebijok“, erzino jj Brownas. 
“gremėzdai ilgiausiai gyvena!“

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Užmigęs išėjo iš namų 
ir dingo

J. G. Lowe, 52 metų Day
ton, Ohio pramonininkas, kuris 
viešėjo New Yorke, nakties 
metu miegodamas pakilo iš lo 
vos ir išėjo. Jis iki šiol dar ne
grįžo. Policija dabar jo ieš
ko.

1936 metais New Yorke ne
laiminguose atsitikimuose su 
automobiliais užmušta 905 
žmonės. 42 nuošimčiai buvo 
užmušti paskutinių keturių mė 
nėšių laikotarpyje. Iš to jau 
matyti, kad visi New Yorko 
automobilistai paskutiniais me 
tų mėnesiais turi visuomet bu
dėti ir būti daug atsargesni. 
Nuo rugsėjo mėnesio iki Nau
jų Metų įvyksta daugiausiai 
nelaimingų atsitikimų. Taigi, 
būkite atsargūs ir neužmirški
te, kad nelaimė su automobi
liu dažnai baigiasi staigia 
mirtimi. I.

Skaitykit Vienybę

nęs, kad gražūs rubai 
pagerina jo išvaizdą

...ir jis gali būti užtik
rintas, kad jo siūtas ir 
paltas jam pritiks gražiai 
. . . ir atstovaus vėliausias 
madas, jei jis yra

PAVIENIAI PASIŪTAS 
—PAS—

BEN. VAIČAITI
Kostumerską siuvėją

56-10 Remsen Place,

Tel.: JUniper 5-7926

Prisirašyk prie .MASPETH SUIT 
CLUB. Mokėdamas $2.00 į sa
vaitę, turi progą laimėti siūtą 15 
savaičių laikotarpy. Jau daugelis 
laimėjo $30.00 vertės siūtus už 
visai mažą sumą. Įdomaujantiems 
apie SIŪTŲ KLUBĄ, platesnes 
informacijas suteiksime paštu arba 
asmeniškai — dykai. PASIUSKIT 
ŠĮ KUPONĄ ŠIANDIEN!

Benediktas Waichaitis, 
Maspeth Suit Club 
56-10 Remsen PI., 
Maspeth, N. Y.

Meldžiu prisiųsti informacijas 
priklausymui prie jūsų siūtų klubo

Address

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausiu saldainiu dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTSMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y495 Grand Street,

EVERGREEN 7-23‘06

Krūmuose Tibbsas pradėjo 
kirsti taką kirvuku. Bet per il
gą tarnyb? kambariuose, jo 
rankos buvo atpratusios. ir jis 
negalėjo pataikyti kirviu ten, 
kur kirto. Dėl to Brownas pa- 
liuosavo jį iš tų pareigų ir pra 
dėjo kirsti pats.

Keleiviai pradėjo įgauti gėrės 
nio ūpo. Ant žemės jie vistik 
jautėsi saugesni. Tik Jane at
sargiai vaikštinėjo aplink, nes 
ji žinojo, kad džiunglėse sau
gumo maža, kad pavojai gre
sia čia iš visų pusių ir kiekvie
nu laiku.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
DR. JOHN WALUK 8—10 ryte

1—2 p. p.
161 No. 6th Street 6—8 valt

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VAI ANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1-2 p. p. 

6—8 vak
1114 Foster Avenue Ir pagal sutarti

Tel. Mansfield 6-8787

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Almost Immediate Relief

9 AMS

NOVOGEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vaistinėse

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenui 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

GARSAS
A. Srupikn. tMfiinha

Tti. Eortfnn 1-7027

BAKERY

duonaPIRMOS RŪŠIES
64-66-68 So. 2nd Street

Kepa „visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

• (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTI ĖJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford A v., Brooklyn, N.

Tel. EVergreen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams




